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Часопись для руекого народа в Америцї і орган „Руекого Народного Союза“.

Рік XV. Ню Иорв. Четвер, 4-го Апріля 1907. Число 14. Vol. XV. New York, N. Y. ihursday , A pril 4, 1907. No. 14.
E ntered as second-class m atter December 21, 1906 a t th e  post office a t New York, N. Y. under the  A ct of congress of March o, 1879.

1400 дол.

700

Від Головного Уряду P. H. Союза в Америці.
Розмет за місяць Мдрт і 907.

За померших членів, їх жінок і за случаї кал іц тва: 
■ ' Відд. 104. Марія Ваверчак, член і 
жена Николая, члена P. Н. С., умерла 22.
Ф ебруара 1907 .....................................................

Відд. 53. Александер Федорчак, умер
13 го Фебруара 1907 ........................................

Відд. 5. Іван Качкош, умер 25-го
Фебруара] 1907.....................................................

Відд. 19. Афтан Панько, умер 19 го
Марця 1907 .........................................................

Відд. 2. Теодозій Сливиньский, умер
2-го Марця 1907 .................................................

Відд. 37. Юлія Касарда жена Николи
умерла 3-го Марця 1907.................................

Відд. 62. Юлія Терлецка жена А м­
брозія, умерла 13-го Фебруара 1 9 0 7 . . . . .

Відд. 2. Михаїл Адвима, за нездіб­
ність до п р а ц ї .........................................“ *.***

Відд. 34. Павло Дїдик, за нездібність
до прап?..................................................................

Від. 3. Антін Щ ерба, за утрату зору

1000

1000

1000

400

400

100

100

ока. 200
6300.00
155.00

73.71

Разом
Платня головних урядників за Март 
Адміністрація ,,Союва14 за Фебр.
Весь ровхід виносить . . • 6528.71
Розмет платить 7.305 членів ваписаних на ціле 

посмертне і 687 членів записаних на пів посмертного.
Крім того кождий член платить ва орґан „Сою за" 

по 10 центів, на Фонд Резервовий по 2 центи, на 
Фонд Народний по 1 центі, на Фонд Бідних по 1 цнт. 

Разом платить: член на ціле посмертне $1.00 цнт.
а на половину посмертного 57 цнт.

\
К. Кирчів, предсїдатель. С. Ядловский, секретар.

А. Шариюнь, касієр.

НОВИНКИ-
НАЛѲНДАР.

Ц ь вітань.

7
S
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10

Васвлія евмуч. 
Нїкоиа, ЛїдиІ 
Артемія, Захар.
З о. Бдаговіш.
Собор Арх. Гавр. 
Матрони
Іляріоиа________

— Ходить чутка, що еписко-
■ х для Америки іменований 
валицкий Василіянин, о. Ор- 
тиньский.

Українська Вільнодумна 
'Федерація приступила до непе­
ріодичного видавництва „Віль­
ний Сьвіт”. Перша книжочка 
вийде з друку около 1-го Мая, 
к. з. „Націоналізм та народні 
■оьвятощі”. З житєписею та пор­
третом Михайла Драгоманова.

— А. Хромовский, властитель 
Народного Банку і Бюра Робіт- 
мичого в Ню-Йорку, звинув свій 
-бизнес минулого понеділка і ви­
їхав незвісно куди. Ввцду сего 
ввертаємо увагу інтересованих 
аби більше не адресували листів 
тіні не висилали гроший на фір­
му A. Chromowsky & Co. 181 
Е . з -d St., N$w York, N. Y.

— П. Андрій Федорик доно-
*сить нам, що робота в столяр­
нях в Herkimer, N. Y. іде добре. 
-Є там спора купка Русинів з по­
вітів гусятиньского, рогатинь- 
ского і перемишляньского. Осо­
бливо потреба там богато дівчат 
до шитя сорочок.

Робота в Benld, III. в майпах 
іде також добре.

— Русини котрі посилають 
гроші на дарунок для ріднї та 
знакомих перед Великоднями

Сьвятами не повинні забувати 
на Банк Руских Емігрантів.

Т і що посилали через нас гро­
ші отримали правдиві рецепіси 
зворотні зі старого краю дуже 
скоро і переконались що гроші 
їх далеко скорше дійшли до кра- 
ю як через чужих агентів, а те­
пер заохочують своїх знакомих 
та краянів, щоби посилали гроші 
через Банк Руских Емігрантів.

Хто їде до краю на сьвята, мо­
же купити шіфкарту в Банку Р у­
ских Емігрантів. Лише просимо 
не відтягати до послїдної хвилї 
а завчасу до нас написати коли 
хочете їхати.
БА Н К РУСКИХ ІМ ІГРА Н Т ІВ .

184 Hudson St.,
14— N E W  YORK, N. Y.

— Др. Ів. Франко і росийска 
Академія Н аук. "Рідний Край” 
доносить: По смерти академика
А. Весоловського опорожнило 
ся місце в „Отділеніи русскаго 
языка и словесности Импер. А- 
кадеміи Н аукъ”. Частина чле^ 
нів „Отділенія” разом з голово- 
ю А. Шехматовим зробили вне­
сок, щоби запросити на те міс­
це д-ра Ів. Франка. Про научні 
заслуги Франка виладив акаде­
мік Хв. Корш реферат. При го- 
лосованю поділили ся члени 
„Отдѣленія” на дві рівні поло­
вини ; против Франка голосува­
ли реакціонери, а найбільш опи­
рав ся відомий ворог українь- 
ства А. Соболевський. Поста­
новлено відложити справу до 
найблизшого заеїданя, що має 
відбути ся в мартї.

— Минулого тижня відіслано 
з Елис Айлєнд, (Каселгарди) 
назад до краю двох Русинів, мо­
лодих хлопців а то з причини 
їх глупоти. Сказали, що вуйко

їх, який працює тут в Пенсил- 
венїї, писав до них, щоби при­
їздили, що він має для них робо­
ту і на сїй підставі задержали їх 
як контрактових робітників. О- 
після писали до вуйка, аби при- 
їхяп пп Кэ^ет гарди, що сей і гро­
бив, але порадити не міг нічого. 
Хлопцї брехали, бо вуйко до 
них анї не писав анї пе мав для 
них роботи але власне ся брех­
ня погубила їх. Вправдї від рі- 
шеня іміграційного суду можна 
було ще апелювати, але така а- 
пеляція коштує гроші і висша 
інстанція звичайно (99 рази на 
іоо) відкидає такі апеляції. От­
же вуйко дав всему спокій і по­
їхав домів а хлопців відіслано 
до краю.

Та не лиш ті два хлопцї пали 
жертвою своєї власної глупоти 
і брехнї. Такі випадки лучають 
ся частїйше. Неоден імігрант 
думає,- що єму се на користь 
вийде єсли' скаже, що має тут 
кревних або знакомих, котрі ма­
ють для него роботу. Тимчасом 
оно виходить як раз противно. 
Кождого імігранта, котрий ка­
же, що хто небудь перебуваю­
чий в Америці писав за ним до 
краю, намовляв єго аби сюди 
їхав і має для него певну робо­
ту — рахують контрактовим ро­
бітником. Так само відсилають 
до краю тих, хто скаже, що си­
дів ь краю в арешті. -

— Після недавно ухваленого 
конгресом закону о еміграції на­
становлено вже в комплєтї емі- 
ґрацийну комісію, якої задачею 
буде розслїдити еміґрацийні 
відносини краю, і подавати до 
ухвали законодавчим тілам Злу­
чених Держав відповідні проек­
ти. Зі складу комісії (майже веї 
републикане) можна наперед 
вгадати, що вся їх робота прям- 
цюватиме на ограниченє емігра­
ції. Се може відбитись некори- 
стно, на виборі президента, я- 
кий звісно належить до репу- 
бликаньскої партії. Комісія роз­
починає свою діяльність 1-го 
мая.

— Аграрні заворушена в Ру­
мунії нї на хвильку не втих:и, 
противно захопили майже цілу 
країну і проводять безвзглядне 
діло знищеня. Король видав про- 
клямацію, в якій обіцює, що сей­
час знесе богато кривдячих на­
рід законів/ як надмірні подат­
ки, закон про винаєм ґрунгів 
тільки для великих богачів, ре­
візію робітничих контрактів, ік і 
робили робітників просто не­
вільниками і богато інших, та 
се не має ніякого впливу на раз 
спалахнувшу пожежу народного 
обуреня і мести. В многих кіс- 
цях війско боролось з повстань- 
цями, богато трупів вкрило поля 
Румуньскі подекуда війско від­
мовляло послугу і вбивало сво­
їх офіцирів. Ціла полуднева Ру­
мунія в руках повстанців. Ав- 
стрийске правительство побоює, 
щоб рух сей не переніс ся до 
Буковини, де чималий процент 
живе Румунів.

— Про лютовиский погром пи­
ше „Діло Дня іо-го марта с р. 
лучила ся в Лютовисках (повіт 
Ліско) страшна подія. Около 3 
год. по полудни вертали рускі 
робітники, заняті в Двернику 
при лїсній роботі через Лютови- 
ска до Устрік, звідки мали від’ї ­
хати до своїх родин на Угорщи­
ну. Робітники сї були селянами 
з Нїґрович мармарошекого ко­
мітету. Коли переїздили через

Лютивиска, напав на них в вуз- 
кій уличцї оден Жид з Дверни- 
ка, від котрого свого часу купо- 
вали молоко, та почав викрику­
вати на ціле місточко, що оден 
із іхньої ґрупи не заплатив йо­
му довгу за молоко в сумі бо со- 
тиків. Робітники в своїй щиро- 
сти заявили, що коли якому з 
них докаже, що завинив хоч 
кілька сотиків, то вони за кож­
дий сотик дадуть йому 2 корони, 
та казали, що коли стала ся йо­
му яка кривда, нехай справу пе­
редасть місцевій жандармерії в 
Лютовисках. Се однак не вдово­
лило напастливого Жида і він 
відтручений одним від фіри, що 
везла робітників, заалярмував 
всіх Жидів з Лютовиск собі на 
поміч. Робітників обступлено зі 
всіх сторін і відважнїйші Жиди 
почали окладати їх палицями, 
заохочуючи єще других слова­
ми : „Gieb ihm a Setz”. Счини- 
лась б ійка! Рускі робітники вті­
каючи з фірами, боронились ви- 
махупчи цепінами (знаряд ужи­
ваний до обертаня клеців), ко­
ли тимчасом Жиди почали їх о- 
кладатн зі всіх сторін' довгими 
друкамк, топорами та полінами. 
Можливо, що робітникам уда­
лось би було втечи, та на другім 
кінци міста задержала їх фіри 
жандармерія тому, що Жиди на­
робили у неї крику, буцїм то ро­
бітники забили одного Жида, та 
що треба їх арештувати. По за- 
держаню фіри в одній хвилині 
представив ся очам страшний 
вид. Серед пекольного крику 
озьвірілих жидівских гулїґанів 
полялась кров мас&крованих се­
лян, почув ся розпучливий стон 
катованих, з котрих богато по­
тратило притомність. Ніхто ^в 
тій хвилї не був би в силі здер­
жати жидівскої „чорної сотні”. 
Аж натішивши ся доволі своїми 
жертвами і поховавши в мить 
друки, топори та полїна, з міно- 
ю невинних овечок почали роз­
ходитись. Жертви лютовиского 
погрому руских хлопів аж над­
то великі. Одинайцять тяжко по­
калічених, трех ранених смер­
тельно. 3 Жидів ніхто. Оден з 
них Гриць Росоха в кільканай- 
цять годин опісля помер і похо­
рон його відбув ся в місци по­
грому.

Доси арештовано лишень 6 
Жидів однак, як кажуть деякі, 
головні участники та інспірато­
ри сего погрому, ходять ще до­
си по воли. Чим вияснити сю 
поблажливість галицьких вла- 
стий, не знати. — Замітне ще й 
те, що деякі Жиди не солідари­
зуючись з поступком своїх зем­
ляків зложили для робітників, 
що погубили підчас шамотні 
свої гроші, 200 К. однак робітни­
ки не приняли дару, між тим ко­
ли скромний дар ледви в сумі 20 
і кілька корон зібрані місцевою 
рускою та польскою інтеліген­
цією з подякою приняли.

— 3000 молоканів працює в о- 
колици Лос Анджелес в Калї 
форнії. Заробляють 2 до $2.50 
денно в складах дерева а їх жін­
ки $1.50 на день в пральнях. О- 
ни хотять осісти кольонїю і по- 
трібують не менче 50 тисяч акрів 
землі. В сїй цїли ведуть перего­
вори з деякими компаніями зе­
мельними в Каліфорнії. Молока­
ни є релігійна секта в Росії. О- 
ни не їдять мяса і не мають по­
пів. Коли тид 3000, які тут вже 
є вдасть ся дістати для себе зем­
лю — оставші в Росії Молокани

В ЧИСЛІ 1 2 0 .0 0 0  виемігрують та­
кож до Америки.

— Недавно сему приїхало ю  
імігрантів з Австрії. Они мали 
адреси до своїх знакомих в Го- 
бокен, Н . Дж. але коли вийшли 
з Елис Айленд їх забрав аґент 
одного іміграційного товари­
ства на горі міста Ню-Йорку до 
дому товариства а по дорозі ско- 
лєктував від кождого по 85 цен­
тів. Опісля пущено їх на волю і 
они пішли до знакомих в Гобо- 
кен а на другий день внесли 
скаргу на згаданий іміграцій- 
ний дім до іміграційних власний.

Для арештованих руских 
студентів у Л ьвові:

Олифантскі Русини емігран­
ти зложили на руских борців 
студентів у Львові слідуючі жер­
тви :

По $5.50 О. Н. Струтиньский, 
по $з О. Іван Стас, (словак) ; з 
акафисту (О. Н. Струтиньский) 
$32-74> ио 2 дол.: С. Митренко, 
і М. Т урок; по $1.50: І. Савчак; 
по і дол.: К. Кобан, І. Коцан, О. 
Ковтко, Ю. Хиляк, М. Білянь- 
ский, Ю. Фалат, і о. Т. Обушке- 
вич; по 50 ц н т.: Кл. Новицкий, 
Ст.'Фик, І. Худик, Й. Осеняк, 
П. Свала, П. Ґрабаня, С. Ващн- 
шак, П. ІПопей, Я. Ґамбаль, Н. 
Горощак, В. Тѵрко, В. Ґамбаль,
І. Бойко, М. Чарнецкий, В. Тхо­
рик, С. Петрочко. М. Павлишак, 
С. Дрильович, Мг Ковальчик, А. 
Тарас, С. Сисак, Ф. Бетлей, А. 
Тедех, Г. Сисак, П. Мадзей, П. 
Крук, 3. Рак О, Фалат, Й. Кузь- 
мич, Ю. Москва, Н. Нестор, Т. 
Яворский, Н . Нагірний, -І. Сень- 
ко, П. Ґіжа, Й. Савка, Й. Кру»и- 
ковский, І. Ґарбера, С. Смарж, 
А. Ґузеляк, Варвара Цїцюра, Ка- 
ролина Живан, І. Бекич, Ю. Жн- 
ван, Т. Цуцура, В. Прокіпчак,
І. Панківский, Кл. * Джула; по
30 цнт.: І. Лешканич, І. Телех, 
по 25 цнт.: І. Нагірний. Н. Н а­
гірний, Т. Нагірний, Н. Нагір­
ний, І. Пісічко, П. Гришко, • С. 
Звонч, І. Кіча, Н. Андруник, Е. 
Сенько, П. Звонч, Й. Бучинь- 
ский, Н. Ковальчик, І. Засанчак, 
Д. Хованець, Й. Сенько, Н. Ха- 
рибчак, В. Солиньский, С. Кала- 
кука, П.. Кушницкий, А. Кри- 
ницкий, В. Ріджанич, І. Демчак,
І. Когут, Т. Пирнак, В. Прокіп­
чак, М. Русин, Д. Бабяк, П. Не- 
стеряк, J. Сокотин, Г. Борушок, 
Т. Панько, Д. Фик, Ф. Малин- 
чак, В. Галенда, С. Турок, Г. Ли- 
ґус, Г. Фалат, А. Панько, О. Ба­
ран, Н. Воробель, М. Гема, І. 
Гальчак, А. Сисак, І. Бепько, А. 
Ольканич, О. Беня, Г. Гавран, 
М. Фалат, С. Команицкий, Й. 
Сват, П. Ференц, М. Фалат, А. 
Гальчак, І. Ядловский, В. Дуд- 
ра, І. Мосцївский, М. Клапач, 
О. Ктапач, С. Тилявский, В .Тя-  
лявский, П. Мизїк, Т. Присташ, 
К. Криницкий, О. Ющак, Г. Ц у­
цура, Н. Клапач, П. Клапач, І. 
Прибила, П. Співак, О. Роман, 
Д. Хомин, Ю. Цідило, А. Френч- 
ко, Ю. Живан, І. Мосцївский,
A. Клапач, II. Ющак , С. Полив­
ка, М. Сх, Д. Бич, М. Коцан, П. 
Єдинак, Д. Духняк, В. Кривінь- 
ский, А. Дикий, Я. Гриненко, 
Т. Тиханьский, Й. Кузьмпч, П. 
Челак, Е. Сосницкий, Н. По­
ляньский, Г. Тхір, І. Левкович, 
Т. Челак, М. Андрусенко, Д. Хо­
мин, М. Мийка, С. Ґузеляк, Ю. 
Крайняк, Д. Кузьмич, Г. Сайке- 
вич, С. Юіапач, В. Мацїойвский,
B. Крайняк, Ю. Бич, А. Пищ, М. 
Опришко, М. Кисилиця,, М. 
Руцкий. І. Бараник, К. Ваохо- 
ляк, М. Іваник, Д. Петрочко, Г. 
Дякун ; по 20 цнт.: А. Ґулячок,
А. Петрочко, М. Коцан, А. Ми­
зїк, А. Ступак, Ф. Максимович,
C. Ющак, М. Хамуляк, О. Н а­
гірний, М. Ріджанець; по 15 ц н .: 
М. Фалат, І. Беня, П. Зависьляк, 
Н. Доманич,; по ю  цнт.: Г. Тхо­
рик, М. Опришко, М. Павляк, 
П. Феціна, Д. Петрошак, Е. Ка- 
лакука, і С. Копчак.

Разом зібрано в Олифантї 
$110.39 за що післано до краю

550 корон на руки редакції „Ді­
ла”.

Збіркою занимали ся Д. Хо­
мин, М. Мийка, С. Сисак, Г. Лж- 
ґус, І. Нагірний, Й. Кузьмич, В. 
Прокіпчак, і М. Клапач.

З ПСЗа/КапЄа.
Збірковий комітет:

Н. Струтиньский,
Д. Хомин.

Антін Шеремета, Ню-Йорг 
$1.00.

Матвій Стрикаль, Белфорд, Н . 
Д. і дол.

Бр. Сьв. Володимира Нхь 
Йорк іо  дол.

З Herkimer, N. Y. Василь Па- 
хомюк, 50 цнт., Василий Беднар- 
чук, 50 цнт. Разом і дол.

Зофія Шерек, Микісракс, Па. 
і доляра.
Сего тижня зложено 

Попередно
14.00

$602.77

Разом $616.77 
Всім жертводателям сердечне 

Спаси-біг! Дальші жертви про­
симо присилати як найскорше, 
бо справа нагляча.

Редакція „Свободи".

НА РУСКУ БУРСУ В ЙО Н- 
КЕРС, Н. Й.

На хрестинах у п. П. Масля- 
ра в Мікіс Ракс, Па., - зложили 
жертви на руки П. Середницжо- 
го слідуючі гості :

По і дол.: Ів. Масляк, Мих. 
Масляк, Мих. Кавалкевич; п© 
50 цнт.: Ів. Кавалкевич, Йосиф 
Собота, П. Середницкий, П. Ш.- 
туляк, П. Бадяк; по 25 цнт. : Ан­
на Масляк, Юлія Середницта; 
Мих. Собота, 15 цнт.: Мих. 
Стрілка, іо  цнт. Разом $6.25 

Гроші сї відіслано до о. С. Ма- 
ісара.

Христос Воскрѳс! Кольорові тгост- 
карти в обранками і ртскими написа­
ми, які посилав ся до родини і внако- 
мих в часі Сьвят Воскресеня Христо­
вого; до краю наліплю в ся 2 цеп тону 
марку, до Америки 1 центову марку, 
можна дістати в штук ва 1} центі* 

Адрес: Ruska Knyharnia,
Box 128 Strinton, F*.

Оголоїш не.
Повідомляю членів Бр. еь(. Воло­

димира від. 108. P. Н. C., що мітиш"» 
відбувають ся всегда третої суботи по 
першім в Progress Hall 155 Ave. С  ао- 
між 9 ж 10 улнцями в Ню Йорку. Слі­
дуючій мітинґ припадав в суботу дпж> 
20 цьвітня точно о 8 год. вечерям.

А. Довганювс, предс.,
Я Корнат, секр.

Потребує дякоучителя
греко католицка парохія в Ми­
кісракс, Па. Мусить мати до­
брий голос і розуміти свою річ. 
Блисших інформацій уділить 
предсїдатель церковного коміте­
ту

Дмитро Порада,
333 Helen St.,

—May McKees Rock, Pa.

Шукає роботи
Русин, лїт 32, до стору, готелю, 
реставрації або у. городника. Го­
ворить по руски, польски і трохи 
по нїмецкп. Знає також длків- 
ство.

К. Hawryszkiw.
184 Hudson St.,

14—17 New York, N. Y.

ПОШУКУЄМО 
доброго аптикаря, що мас дн- 
пльом пенсильванїйского стей- 
ту до міста, яке має 50.000  мет- 
канцїв.уГолвсцтись треба на ад­
ресу: О О

М. KORLATH,
Box 3 4 1 ,

Scalp Level, Ра.
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Біґарі.
Лоред ними ироотяглась довга і рівна дорога, н а­

явна двома довгими, чорними пасмами. Се були 
*акв, куда мали біґарі переходити. Там далеко на 

ііередї немов дві точки чорніють тії, що поступають 
ііо чорвих пасмах.

їх  лигає двоє: борозний і підручний. Вони зни- 
мають до гори біґіа немов хрести і благословлять по­
верхню смоляного твердого цементу. Коло них за 
держить ся дехто з міщан канадийских і приглядаеть 
ся іммігрантским рукам з набренїлими жилами. Вони 
раз-по раз гупаю ть о шкіру першої верстви.

По держаках спливає піт, з грудий щось відри- 
ваесь і вилїтає за ударами, в крижах виграває про­
летарська пісня за кождгм ударом біґи. їх  видно да 
леко на всі сторони мійокої вулиці. На них дивлять 
ся  всї перехожі, а їм вгдаесь, що і  о всі ті, до котрих 
вони належать. Кілько зігвуть ся, нічого не бачуть 
як  лиш е тих, що міряють в передї.

Не стає сил, от-от біґи повилітають з рук, та в 
той час повіє холодний вітер і їм здаеть ся, що р я  

ринули з води і набрали сьвіжого повітря, щоб внов 
поринати.

Додовбались до матазяну лікерів.
Вітер анї дмухне, їхні руки чимрав поволїйлзе 

піднамаю ть си.
Зі середини вийшов властитель і субєкт, які при­

глядаю чись говорять:
— Але сї „форендерс*) лейзі беґерс4', сказав вл а­

ститель.
Субект відозвав ся красним : ум-гум...
Вітрець холодний знов подув, вони знов вирину­

ли з води, набрали повіїря та скоро почали бити бі- 
ґами. Властитель м аґазин / по тихо зі встидом знов 
с к а за в :

— Ади видиш? і хто би сподївав ся, „щоб они 
зрозуміли, що я говорив?

Сонце їм не позволя^о дивитись дальше і вони 
аизад позалазили до хомяю ї нори...

За ними инші жаби — ропухи заходили — і вл- 
сканували. Ставали рядой хідника в холод, любовала 
ся в присканю чорних сдалок і гуторили задоволені:

— А то проста робэта...
— То мусять бути прості люди, що роблять таку 

роботу. Чи не так Джеь?
— О так, нам і такмх треба — відповідає.
Се говорять готельнпки: оден мов риба плотиця, 

другий як  молодий кит.
— Ти Джек розумій іитереса — говорить подіб­

ний до плотиці. Ми можемс так думати, але уважай­
мо, бо то інтерес — бо то ( и знес!

— Треба, таємничо, все гладити куда шерсть ро­
сте. Не гладь ніколи против шерсти. Ти його гладь sa 
шеретию і жалуй — каже тихійше — п ести : він б у ­
де думав, що ти такий добрий і облупиш до самої 
шкіри. Єсли зайде до тебе, купи йому щось випити 
і — тогдї ти певний. Я  ти кажу — я ти кажу — 
Джек! що то буде інтерес.

Джек аж розсьміяв ся, здавалось, що з червоного 
носа туй-туй бризне вода. По приятельских словах 
йому здавалось, що стиснув богато дрібних риб — і 
аж закрутило йому в животі.

— Ходім до мене, випемо що екстра, імпортова­
не аж з Турції — сказав Дгьек, тай позаходили.

На місце них приставали другі і всї они однако­
во говорили, лиш деякі дивувались, що біґарі так му- 
ч я іь  ся. Були такі, що чрм-скорше минали біґарів, 
аби не дивитись на них, і були такі, що перед їхньою 
працею чулись дуже невартними і шкодоробами сього 
сьвіта. Тая їхня негідність іястинктовно закрадалась 
в їх сумлїнє і турбувала їх душ у, хоч амбіція їх спи» 
разись гордо проти того. Вони би очи видерли, нако- 
либ їм се хто сказав. їхній аристократичний дух не 
позваляе себе порівну вати, бо, мовляв, ми вродились 
до того,, а ви до сього.

Переходять коло них грубезна колода, вже досить 
стара і сива. її  верхня часть помахуесь, немов пота­
куючи що так має бути. У відповідь, сподом два 
стовпчики дрібочуть говорячи: „не так має бутЕ“ . 
Б іґарі ударяючи відповідають : ,.так; так — к о л и ! .“ 
Не так має бути! — розприскуючись говѳрять скал­
ки; одна відлетіла далеко та досягла колоду в вер­
хню часть, немов хотїла перервати потакуючий рух.

Так підлітає і досягає пролетарский голос в пиш ­
ні палати, та в душі салом оточені.

Чимрав більше переходить людий і приглядаеть 
ся мозольній роботі: декотрим хотїлоб ся перемінити 
в біґар. в і злюзувати тих, що купають ся в поті.

Звернули біґарі в праву сторону вз'лицї. За ними 
двох відважують ж є л їзн е ім и  дручками чорні плити 
нершо: верстви. Сим єще далеко до рога.

Позаду них простягайсь чорний диван, по котрім 
поруптгєть ся богато біґарів, і гризе спідву плиту да­
леко грубшу від верхньої. Іхнї біґа дринчать в руках, 
стрясаю ть ціле тіло немоа електрична сила. За кождим

ХЕійГ CTOl’iju, '" '«ачв відгук нгріканя всіх втомлених 
мязнїв. Дрібненькі кам п*:гт,« ооясипують ся ао обох 
5оках і стелять білу рісоньку поволок^ на це-
ментї.

Тимчасом товга люди# ябільшаеть ся і пригля­
даючи ся водить очйма від яемлї до гори за рухами 
біґ.

Попрч біґарів ходить гам і напяд наставник; він 
гхядить якимсь гордим ском на той ряд. Його папу- 
листі лиця з двома долр.нками коло щок немов з кота 
рівр іють ся з носом. Мовчки ходить. Його неначе 
бавлять гі. глухі голоси і він любить їх більше, чим 
самих роогииків.

Біґарі боять ся його більше як  лютого зьвіря, від 
його аопляду біґар дивить ся в землю і думає: „Чи 
ы н мене не злапав, що зле роблю?44 Сього найбільше 
5іґарі боять ся, се дуже гепокоїть іммігрантів.

Друга не менше страшна для них гадка, /яка то­
рочить їх мозок, се страх іеред сквітованем.

,,Щ о я буду робити, як  він мене сквітуе?“ — 
думає собі біґар. А слова сї палять наче розпалене 
желїзо. Кождому, хто робить, вони на плечах все си ­
дять. Наколи хотївбись трошки скинути з плечий, 
ого! вони тобі в самі груди залізуть... Тай богато ин- 
ших та/іих слів шибає собі звичайно і спокійно в чо- 
ловіцї: „П ане, прошу, дай менї роботу44 і т. п. Він 
на тебе подивить ся, або й ві, часом навіть не відо- 
звесь, лише помахає відмов зо головою.

Прикро шукати за роботою, прикро слухати такі 
слова. Таких слів сила-силенна в кождого робітника. 
До неробітників вони навіть не заглядають, за то в 
робітників подвоюють ся, бож де дінуть ся їм від. не­
робітників? Робітники доСра кляса істнуючого народа, 
вся буржуазія признає се, але то і всв1. Щ о за ро- 
(кіш , що за приємність і пахощі самолюбства про­
ходжуватись безжурно і дивитись на таких — навіть 
осміяти ся не зашкодить з біґарів.

І колиб ще вигоди житеві буржуазії тебе при­
наджували і .родили в твойому серці почуте заздро- 
сти, та на згадку про біґарів, на сю разячу неспра­
ведливість в житю щірода, хвоя заздрість гоне під 
впливом того чутя, що бажалоб щастя всім Еещасним.
І ти почуваєш бридоту для того, що ще перед хвиль­
кою мускало тебе по душі. г

Та чи в біґарів а 'я к о  почуте заздрости. Коби оно 
було. Спрацьованому біґареви не шевельне заздрість, 
йому власне жигя в той час не миле, йому коби чим- 
скорше відпочаги; коли лягає до ліжка, здаеть ся, що 
вже не встане.

Полуднє.
Фабричні горла розпустили рев, немов жалкуючи, 

що покидаєсь робота; одні других випереджають і 
гнівно та злісно закінчують свій стрій голосу.

Біґарі розсипались; беруть горщики з обідами, 
сідають на вулици, п е р т е  заострюють смак — і спо­
живають.

Зароїлось людьми неваче в муравлиску.
/П о п ід  муром камяницї сидять: дехто доїдає, д е ­

хто дрімає, дехто курить. Там на розї против сснця 
догризає кістку, — вже сива голова, — перестає, і 
дивить ся на її вигляд. Кидає і еще дивить ся. Ж аль 
#ому sa нею, на старість дістав. „Нема то як  за ,мо- 
.іодих лїт чоловік — так думає собі... Перегриз — нї 
то болїзно, ці то сердито скривив ся — не одну п е­
регриз...44

Йому промайнуло мигом думки всьо: він хотів з 
всього вдати собі справу, хотів — бодай перед дога- 
раючим полумінчиком житя побачити те, що ц їіе  жи­
тя в йього вклав, хотів побачити ту роботу, що бі- 
ґою видовбав, що гпуфлею викопав. Хотілось йому 
побачити те сьмітя, що в останніх роках позмітав —- 
і сказати: „Се моя власність за мою працю44. Сьмітя?.. 
ха, ха, ха! L «

„Се моя робота в тих роках, що розсипаю ко- 
с'^и. Се моя заплата за тії роки, що губав здоровлє!"

Він подивив ся на ряд попід мур, на вдорові, мо­
лоді і середні сили, потім глипнув на біґи, на чорний 
диван та купи глини.

Знов задумав ея...
Мабуть тому, що сам остав ся, сам оден, далеко 

від них і він полинув думкою в безмежну просторінь 
все однакового кольору.

,,Сам оден — сам оден".
Йому страшно, не відрадно тяжко.
Де його жінка? Де його діти? Де його братя? Де 

його молоді сили? Де його праця? Хто їх погриз?..
Труба відповіла грубим голосом:
— Я а-а-а! Я-а-а-а!
За нею потягли й другі:
— Ми-и-и-и! Та-а а-а! Та-а-а-а!
— Ми-и-и-и!! — завели грубшими і тоншими го­

лосами.
А він відповів думкою :
„Доїдайте — догризайте далї! Я  вже й не можу 

сам їсти44.
І подавив ся на біґарів.

_____________С н Б  О Д А__________________ Ч.?І4

Вітер вихоплював і сам викінчував його пісні 
перебираючи дротами і його сивим волосом. А ВІН 
линув далеко... чоѵось шукав, несьвідомо чогось до-
Л\!І ДмВ., . ,

Людьми роїлось, гамір бренїв.
Біґи вдарили; Ііґарі побачили знов довгу дорогу 

за ними чорнів диван — а вітер грав ся дротами та 
кидав порохами їм т, очи.
Віннїпеґ, Ман. 5-го Maj Ta Г907. Аполїпаріп Новак.

Про вибори
в JN/Іан'ітобі.

ПроВінціональні вибори 
Манїтоби скінчились. Кон 
серватисти вийшли горою 
і стратили 5 послів. Л ібе­
рали стратили 4, а прддба- 
ли 9. Доси вибрано 28 кон 
серватистів а 13 лібералів. 
Консерватистів сильно по­
перли єзуїти.

Цікавою була борба ви­
борча в руских кольонїях 
Stnartburn, Олеськів і Ш ев­
ченко. Всї Русини голосу­
вали як  оден на одну пар­
тію, а то з такої причини

В Стюартборн є жидок 
сторник, що немало налаяв 
ся Русинів лоза очи, що 
ґалишенс сякі, такі і хва 
лав ся, що він їх „бос’4. 
Він пішов до кандидата 
консервативної партії і хва­
лив ся, що зробить з ґали- 
шенами, що схоче а той 
повірив! Але показалось 
противно! Русини побачили 
се і як оден пійшли в про 
тивну сторону, і поперли 
ліберального кандидата.

Той жидок конче хотів 
панувати над Русинами; 
перша його задача була 
знищити п. Вахну і вже 
довгий час заходить на 
нього веїми способами: то 
страшить жінку ял в ночи 
Вахни нема дома, то краде 
товар (п. Вахна має стор 
зараз при його); тэ при 
виборах муніципальних бре­
ше, ̂ агітує, наймає хрунїв, 
аби п. Вахну скинуте з се­
кретарства і взяти мунїци- 
пал в свої руки. Але Р у ­
сини бачили лихо на часі і 
оперлись.

Орґанїзатор p. Boderski 
(лях) також був і цілі 
2 тижні j лазив по ха'гах, 
але^Русини не^хотїли ,з ним 
анї, говорити.

На мітинґу в Szewczonko, 
Р. О. хотів говорити за л і­
бералами жидок з W innipeg, 
но і йому Русини не дали 
говорити.

П. М. Островского (комі­
сара горожаньских паперів) 
витали всюди і казали, от 
так то ліпше, — не жид, не 
лях, а „Русин для Русина44.

Н. Гаврилюк з Szewczenko, 
Р. О. став почтарем, а Гр. 
Буґера і В. Сручок урядни­
ками до мунїци палу за їх 
рус кість.

З пригод:нанадийско-
го посла.

У буковинских Русинів 
є звичай, що сплять на го­
лих дошках, бо солому, ка­
жуть, гріх СТѲЛИТЕ1. І при 
теперіпших виборах оден 
кандидат на посла мав на­
году так ночувати Канди­
дат сей се вже пристарший 
і худий чоловяга і як  то 
при виборах в Канаді, силь­
но працював і убігав оя 
аби як  найліпше прнподо* 
батись, бо противник дру­
гої партії був ліпше гфи- 
готований. Отже сей кан­
дидат приймав радо г о с т и н ­

н і с т ь  о д н о г о  фармера і  

ля ?ае на дошки. Хоче 
ся спати, але і і  к о -  

с т г і  гризе і кидавсь з боку 
на бік, — а жінка чоловіка, 
вбігає від часу до часу до 
комнати то по се то шуто..

Він ніби хоче сказати, щ о 
його гризе, покаэуе на клу­
би і на дошки, але ж інка 
усьміхаєсь і втїкае, шо нї- 
бк то не зна, чого вір. хоче.

Нема поради, шепче, тай 
підкладає руку під клуб і  
засипляе.

Коло ліжка були дверці 
до пивницї, і ранїсенько 
жінка побігла по ба­
раболі. Тимчасом канди­
дат встає незнаючи про» 
діру коло л:жка, сту­
пає ногою і падає в яму_ 
Але на щастє паред хвилею 
жінка поставига мішочок а 
бараболями на сходи і на 
них ся кандидат задержав... 
Коли наробив гармідеру, 
прибігає його товариш в 
другої комнатя — а він  
йому каже: Say Jim! ,,1 
though t th a t Mr. — (oppo­
nent) surely wins his P ar­
liam entary seat in th is con­
test; I was nearly burried 
in the  potatoes below44. Ру­
ка спухла, коотине- ври- 
виклї болять. Виходить 8 
дїри і^каже Oh! bones ту^ 
bones! та знову стискає к у ­
лаки і махає — „i;,just fee 
like fighting П0Ѵ7, both p o -  
liticaly and physicaly.

T. K ,

Відповідь
п. В. Романюкови на ©го 

„Спростоване" в^ч. 9>
» Свободи".

В числі 9. „Свободи44 ви-
Часи ся минають, пря .і вем >>0 0Іаю ,.,

ходять і Русини до ро8уму. в  Роианюка. котрий в сво- 
Я к Стюартборн иу н іц и п ая |(м епроетовашв ^

ударом чоло зморщуеть ся, а 8 грудий вилїтає глу- ^ ам бРав за- мітлу, тручав навперед себе і ров-

*) еї чужязцї лїнжві х&брак*.
ІОВлЯВ з її шепотом.

Голова нервово тряслась,

був відлучений від мун 
Франклин, в Стюартборн 
було лиш кількох анґликів 
і всї посходились до канце­
лярії і оден на другого го­
лосували на урядкиків. 
Наш нарід був несьвідомий, 
не знав обставин, нї словеч­
ка по анґлицки, сидів тихо 
і приймав, щ© ему хто дик­
тував. Лиш одеи Вахна ви­
дів, що лихо і ганьба, уда­
лось ему скликати нарід і 
за одним разом скинули 
всіх крім одного і вибрали 
своїх радних а п. Бахну 
секретарем і касієром.

Трайцар'

правду п. П. Гр.-к. в до­
писи до „Свободи'4 ч. 50* 
про Я. Кравця.

В спростованю п. В. Р. 
каже між иншим „Я  добре 
знаю Я. Кравця, бо вів  
8 моєї кольонїї; знаю єго яко 
доброго і тверезого Русина 
що старав ся і старая ся 
о проеьвіту і орґанїзацію. 
між Русинами в Канаді44.

На те все, що Ва п. Ро- 
манюк пишете в своїм 
„спростовр.ню44 я скажу, 
що Ви не мали нагоди ви-
ДЇТИ ТІЄЇ ,,Т Б в р Є 8 0 Є Т И 44 І МО-

ральноств Я. Кравця, бо Ва
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тілько щосьте го бачила 
може враз на Colman і то 
на щасьт« може був твере­
зий а м и  самим і мораль­
ний, а  решта то Ви энаете 
*го тілько з переииски та 
•«є ще ве становить, щоби 
в переииски можна вичи­
тати  „тверезість" чоловіка.

Автор п. Гр. К ,  котрий 
«вого часу подав був про 
п. Я. Крввця в ч. 50 „Сво- 
*5оля“  пару слів правди, 
ліпш е знає Я. К равця ніж 
Ви, бо з ним робив по кем- 
пах, де найбільш е Кравце- 
ви приносило душ евну роз- 
ривку пиво — а Ви внаете 
лише з переПИСКЕ. Щ о до 
тої просьвіти, про яку  він 
ся  старав. невелика 8 неї 
користь, бо в Fernie В. С. 
як засновував читальню 
„Владиміра і Ольги“ то н а­
самперед принїс ,,кек“ пи 
ва і при тім заложив чи­
тальню та чи вона істнуе, 
то  не знати...

В своїм спростованю пи­
шете, що Кравець єсть Вам 
добре внзний, бо він 8 Ва­
шої кольонїї... а Ви се лу­
же грубу неправду напи­
сала, бо яж знаю ваш у 
кольонїю і де Ви мешкаете 
дуже добре, се єсть в око­
лиця О. N. R. місточка 
Chipman, A lta, а  Кравець 
там  анї не єсть нікому зна­
ний, ав ї не був ще на 
т ій  кольонїї, бо минувшого 
літа був він в Едмонтоні а 
на кольонїях не був даль­
ше нігде ляш е в Leduc с. 
с. R ibett Hill на полуд, за- 

жід від Едмонтону, але на 
всхід туда, де ваша кольо- 
нїя то він не був і ціле лі­
то , о скілько я  видів тут 
в Едмонтоні, то д . Кравець 
мав п іяти ку  на порядку 
дневнім, що богато Р уси­
нів едмонтоньских можуть 
доказати.

Я  признаю, що Кравець 
-єсть чоловік талановитий, 
однак до сего бракує ему; 
тверевости, тим самим че­
сти, моральности і почути 
■чоловічеського. Почутя ка­
ж у тому, бо Кравець ли ­
ш ив жінку і д їм  в краю, 
-а сам вереходить в Канаді 
« кемпи на кемпу і прова­
дить житє неморальне, бо 
коли зайде в товариство 

д івчат, то поступав ще 
гірш е, як  наш і декотрі 
хлопці.

Вам ананий.

V 14.  _________________ С В О Б О Д А

Д оп и еи .
З Мт. Кармел, Па. 

Хочемо донести читачам 
-„Свободи**, який то у  нас 

в місяць марець. 2 го 
марта вабило Т. Славінь 
«кого, а 5-го марта екс 
пльодувала порохівня на 
Річердс Колері і  богато лю ­
дий  покалічено, однак і 
наш их ніхто не потерпів 
х и ба  що понесли невелич­
ку  шкоду в шибах. Експльо- 
д ія  була так сальна, що 
чули еї люди кільканай- 
цять миль в околици. Най 
<білыпе ‘шкоди потерпіла 
польска парафія. В костелі 
шкоди на 600 дол.

12-го м. м. спіткало не- 
щасте нашого брата Д. Зо 
новяка і поломано йому 
ногу на тимберярдї. Д аль­
ше двоє польских дїтий 
ходило по кенди до ж ида; 
жид взяв 5-лІтного хлопця

з собою до пивницї, а д ів­
чинка осталась в сторі. 
Ж ид позачиняв віконниці, 
а се звернулс увазу д ів­
чинки, яка й зараз наро­
била кричу. Поліція ареш ­
тувала жида, та за кавпію 
випущено його. Цікаво, що 
сего не подали місцеві ґа- 
зети.

15-го м. м. убив трен М. 
Дѵлібина, ѵгорского Руси­
на. Покійний не належав 
до жадної орґанївації, на 
похорон мусїлись складати 
люди.

Кацапня піднесла у нас 
знова голову. Хотять зало- 
жити нову організацію і 
хочуть видавати тут часо- 
пись. Нова організація має 
знищ ити Союз і Общ. Р. Б. 
Доживемо, побачимо. А па­
тріоти твердого за кала пев­
но призабули приповідку : 
Якби св ..я  роги мала...

В. К.
етарнй в&рохіяяжн.

З Сайксвил, Па. 
Рік тому назад ніхто тут 

не думав про жадну ор- 
ґанїзацію. Ся зміна н а­
ступила сего місяця. Д ня 
25-го с. м. зійшлись Р уси ­
ни так  угорскі як  і галиц- 
кі до одного приватного 
дому на мітинґ і радили 
над заложенем тут  гр. кат. 
парафії. Вибрали уряд  цер­
ковний, в склад котрого 
входять М. Мачіщак яко 
председа, Н. Добровский 
кас., В. Тулинкр секр., Т. 
Ж идяк дозорець каси, С. 
Прочко і М. Гдач колекто­
ри.

Мітинґи відбувати-муть 
ся кождої четвертої неділі 
по першім в домі П. Тро- 
яна. Просимо всїх Русинів, 
щоби ся сходили на мітинґ,
бо чим більше нас буде, 
тим скорше довершимо по­
чатого дїла.

За  уряд п а р а ф ія л ь н ії:
М. Мачіщак, предс-,
II- Добровский, кас-,
В. Тулинко, секр•

довідати про фармерску ро­
боту, най пише на адресу : 

О. Romanek,
Box 277. Middleville, N. Y.

3 Геркімѳр, Н. Й. 
Через 2 роки блукав я  

по ріжних плейзах, ваки 
пізнїйше опинив ся в Гер- 
кімер, місточку дуже при­
ємнім, спокійнім і веселім. 
Робота йде тут  дуже добре 
як  літо так і  зима ваедно 
для мужчин і дівчат. З по­
чатку, як  я  тільки приїхав 
сюда було наз всіх не б іль­
ше 20 осіб, а тепер нас 
тут вже 8ВИ Ш  100 осіб і 
нема такого тиждня, щоби 
ие прибуло наших Русинів
2-3 особи. Миб раді, щоби 
як  найбільше їх  тут при­
бувало. Біда тільки втом у, 
що бракує між нами одно­
го просьвіченого чоловіка, 
щоби нас провадив, радив і 
провадив бивяес, як  посил­
ку гроший, пгіфкарг. Так 
само річ має ся  в сусіднім 
місточку Литл Фале, Н. Й. 
Там е також около 100 Ру­
синів і вавелось там вже, 
Богу дякувати, маленьке 
братство Рус. Н. Союза і 
дай Боже, щоби розвивало 
ся як  дерево в маю. Коби 
нам тут тільки якого про 
сьвіченого чоловіка, (Треба 
вважати, щоби який прой* 
дисьвіт не підшив ся під 
такого і не ош укав вас. 
Ред.). Нас вже і фармері 
беруть до роботи і добре 
платять, Хтоби хотів ся

З Кесло, Б. К ., Кан.
Отсим повідомляю вас, 

що тут в Бритигл Колюм- 
бії потрібно много робітни­
ків по всїх роботах. Так 
треба до лїса (Gaden Camp) 
в La Blanche коло Lardo 
до ЗО людий. Платня мі­
сячна $40, $45 і $50 і борд, 
а 10 годин роботи. При бу­
дові желїзної дороги з міста 
Нелсон до Бандрі і Росланд 
аарав би дістали роботу з
ЗО людий. П латня $1-55іза 
10 год. роботи.

Хто не має роботи, а має 
охоту приїхати до Бритиш 
Колюмбії, може удатись о 
пораду до мене. Я  недав­
но робив в лісі; робота лег­
ка, але снігу було дуже 
много, отже мало хто ро­
бив. Тепер там треба сей- 
час ЗО робітників. Коби 
хоть одного 8 Русинів пір- 
вала гадка приїхати Z сюди 
до Бритиш  Колюмбії. Н а­
ші Русини тримають ся 
Віннїпеґу чи Ню -Й орку як 
сліпий плотаі. Тут роботу 
в кождий час може хтоне- 
будь дістати, без огляду 
на се, чи знає говорити по 
анґлїйски чи нї. Отже щ и­
ро раджу всім безробітним 
Русидам, хто волить стра­
тити на подорож сюда ніж 
пропити, нехай сейчас ви ­
биравсь до Б . К. Кождий 
розумний знає, що в Б . К. 
е найбільш е і найліпшої 
роботи. Н айліпш а робота є 
по майнах, платня на 10 
годин $2.25, $2.50, $2.45 і 
$3. По секціях $1.55. В лі­
сі платня найменша 40, 45
і 50 до 60 долярів і борд. 
Робота легка. В шмилтарах 
платня $2.50, $2,45 і $3. 
Бордувати ся можна само 
му. В трачках 45 до 50 
дол. і борд. Ану Р у си н и ! 
Гляньте на далекий захід. 
Хто хоче заробити, най їде 
дЬ Б . К . !

Остаю 8 поважанем 
Петро М&яничук.

А д р е с :
Peter Melneczuk,

P. О. Kaslo, Box 441.
В. C. Canada.

Ненейио, Б . К .,К ан .
Хочу сказати кілька слів 

про Б . Колюмбію. Передо­
всім складаю сердечну по­
дяку  д. Сиротюкови за йо­
го щ иру пораду. Читачі 
„Свободя** вже внвють, що 
Б . К . лежить аж над Тахим 
Океаном, значать ся  дале­
ко від Ню -Й орку або Він- 
нїпеґу. Але вважавши, що 
робітник може ту т  далеко 
лвтче і  більше варобити як 
в Злучених Державах, то 
ся далекість не повинна 
повв держу вати наших Ру­
синів від Б . К . Передов* 
сім хороший тут  клімат, 
ю д а , меш каня вигідні, а 
вже вїколи тут  не ш укає 
ніхто еа роботою, як  в Злу­
чених Державах два і три 
місяці. Т ут наших людий 
дуже мало, а я  8 щирої ду­
ші радивбим нашим людям 
дістатись сюда.

Здоровлю всїх читачів 
„Свободи**.

Моя ад р ес а :
Antin Majdan,

Box 138, Nanaimo, В. C., Can.

Фол Рівер, Macc.
О віско, велика чудотвор 

нице. До сеї пори знав 
сьвіт, . що ти перевертаеш 
людий на, вибачте, безро* 
гів, а у нас в Фол Рівер ти 
егце більше потрафила, бо 
перевернула наших деяких 
Русинів в москвофілів. Дїло 
стало ся так. Один ?усин 
підпити в москвофілами зал о 
жав тут уже пять літ то­
вариство православне чи 
там царославне. К<?ли опі­
сля повстало у  нас правди­
во україньске руске това­
риство, так москвофіли по­
чали перемовляти наших 
людий на свою сторону 
вживаючи при тім ріжних 
способів. Та найуспішнїй- 
шим показала ся висше 
згадана віска. (Хибаж не 
горівкою розпоюють н ап е­
ред росийских салдатів, я- 
ких опісля висилають про­
ти „бунтівничих1*! своїх 
братів Гсестер прим, склад.) 
Підчмеленого чоловіка т я г ­
нуть еще на ферблика. Та 
не всюда їм щастить ся. 
От прийшли два москвофіли 
до одного гавзу тай намо­
вляли, аби наші люди йшли 
сповідатись до батюшки. 
На се встав господар дому 
п. Андроняк, і не надуму­
ючись довго викинув вга­
даних панків за двері. Так 
робить сьвідомий Русин, і 
так повинен робити кожен, 
кому щось подібного лу- 
чить ся.

Нсвіскопіец-

Elkm onth, В. С. Canada.
Не маю великої надії, 

щоби своєю допвсею неод 
ному Русинови допомочи. 
Русини волять робити по 
містах, де легко можна п у ­
скати гроші. Хто любить 
робити в лісі, най їде до 
Брітіш  Колюмбії в околицю 
Fernie, Crambrook і Nelson, 
а там з робітничих офісів 
висилають де треба до лїса. 
П латня $2.50 на 10 годин, 
харч кош тує 75 центів на 
день. Я  тут працюю дру­
гий рік і  добре мені пово­
дить ся. Зима тут легка, 
робота не уставала анї на 
оден день. Страйку тут 
нема, а кому не подоба е 
ся мож квітувати і ш укати 
еї деинде. Т ут е досить 
майнів углевих і инчих. Ро­
бота тут всіляка. Добрий 
коваль має $3 денно.

Здоровлю читачів „Сво 
боди**.

Я. Шдлясецкнй.

З Лемківщини.
У нас зима тревае ще 

моровна і сніжна, якби во­
ло Різдва. Фірмани заощ а­
дять своїх возів, бо їздять 
в одно саньми. Комунїка 
ція желїзнича дуже утруд­
нена, а  се відбиває ся  на 
ціні ріжних товарів. Богато 
нещасть лучае ся через ле- 
дівки. В місточку Біч м у ­
жик послизнув ся  на до­
розі, упав на вемлю і pos- 
бив собі голову тав, що на 
другий день помер в шпи- 
тала.

Тепер богато людий сла­
бує иа біль голови і го- 
рячку.

Ц іна вбіж а: пш ениця 4 
корон, жито 3, ячмінь З, 
кукурудза 3, овес 2 К 8о
г.; картофлї 1 кор. Масло
2 кор., покладки туэин 40 
гел; безроги дуже дешеві.
Р в» діл в 15-го Марта 1907 Ж. ТТшж.

Пропали гроші!
„А мерика се широке по 

ле для всілякого рода 
■пройдисьвітів**.

І справді. Несповна рік 
тому валожив собі я- 
кийсь чоловік, мабуть ж и ­
док, банк в Савт Амбой, 
Н. Дж. Щ оби собі пози- 
скати костумерів, то у р я ­
див на самім початку ча- 
стунок, котрий складав ся 
зі спорої скількости пива 
та виски. По такім приня- 
тю зачали люди липнути 
до него, посилати і склада­
ти гроші та залагоджувати 
всякі инш і справи.

„Бизнес** ішов, однак се 
не задоволило хитрого „бан- 
кера“ , він хотів добре по­
шити ся в чужі гроші. За­
чав роздавати даром ріжні 
книжки, образки, циґара та 
инші подарунки і на сім 
не завів ся, бо йшли до 
него як  на відпуст. Вправ- 
дї деякі розумнїйші остері­
гали їх кажучи, що ко­
лись за се будуть мусїли 
дорого заплатити, але се 
не помагало.

Десь при кінци минулого 
грудня зачав банкир щось 
крутити. Гроші на час не 
доходили до краю. Коли 
хто приходив питати, чому 
гроші так довго не дійшли, 
він вперед питав, чи чоло­
вік вміє читати. Письмен­
ним давав ріжні викрути, а 
неписьменним показував ре- 
сіта. Вкінци коли назбирав 
(за три місяці) досить гро­
ша і не післав до краю — 
драпнув.

Деякі люди були так еа 
люблені в тім ош устї „бан- 
кері“ , що дали ему гр о ­
ші ще день перед тим, за- 
ки він втік.

Пропав „банкер**, у лю ­
блений • ,пан“ через людий, 
а з ним около 70 тисяч до­
лярів людского гроша.

Між тими грішми п ропа­
ло богато грош а руского, 
а найбільш е потерпіли Р у ­
сини з повіту рогатиньско- 
го.

Утік, а на місце гроший 
полишив розпуку та плач 
серед своїх костумерів, бож 
хто верне їм ті гроші, на 
як і працювали в поті чола, 
щоби їх післати до краю, 
щоби заплатити в враю  
лихварский довг, або за ­
спокоїти зимно та голод 
серед ріднї в краю?!

Уважай руский робітни­
ку! Такі самі пявки я к  от- 
сей „банкир** видерли тобі 
в краю поля, ліси, цілі маєт­
ки, аж вкінци мусїв есь утї 
кати до Америки щоби на с е ­
бе та родину гарувати. Ми­
мо вікових кривд недові­
ряєш  тим, котрі тобі добре 
бажають, лиш е біжяш  що 
сили і віддаєш запрацьова­
ний гріш  тому, хто ссав 
тебе ще в краю.

Тому ваки переступиш  
поріг ,,банкера“ , занїм по­
віриш ему свій гріш , добре 
деревідай ся, хто він є, 
що то sa чоловів, чи не е 
се який  заволока або ущ- 
кінер, що лиш ш укає спо- 
сібности, аби добре обдер­
ти людий, а потім дати но­
гам знати. J

Нераз говорить наш  Р у ­
син : „нікого не бою ся  в 
Америцї лиш  „бома“ , бо 
він потрафить добре чоло

Лікарі вірять в ^ г о ї1?
По шпиталях і в- пр. с  

практицї, в Америцї і за. гн_ % v 
цею, визначні лїиарі уживь.ь S  ’

Д-ра р і х ше р а  КоюВнчц І 
Пейн Е кспелєру j

як средство на Pyma-тизм, Го  7  
стець, Нѳвральгію, Бол ї грудий І  
і членів. 1

„Я вживав Дра Ріхтвра Ко- # 
твичного Пейн Експелеру в моїй 
практиці. Совістпо йогу скааати, 
що сей л їк  втираний приносив 
вначну полекшу в мускуряринж 
руматпвмі, л 'стци і невральґії.

J. М. Thompson, М. D.
386 Clinton St., Brooklyn, N. Y. 

Приготований під наглядом лТкарІв 
Згідно з  острии нТиецкия законом.

У всїх аптиках по 25 І 50 центів.

F. AD. RICHTER & CO.
215 Pearl St., New York.

(Ѵгор̂  3- __

віка обчистити4*, але чиж 
такий ,,банкир“ не є стра- 
шнїйший від бома? З ,,бо- 
мом“  мож собі дати раду 
хоч би й  .пястуком , коли 
видирає гріш , а з „банки- 
рсіі не легка справа, бо він 
тягне 8 обрахованем ціли­
ми місяцями, чоловік сам 
несе ему свою кервавицю, 
сам жене себе в пропасть.

Неодин може прочитавши 
се спитає: „де  нести гріш  
запрацьований, через к о ро  
висилати его до краю?** 

Відповідь л е гк а :
Є много руских банків 

по плейзах, котрі довгі лі­
та провадять „бизнес"1 
чесно і нікого не скривдили 
на одного цента.

Є „Б анк Руских Еміґр&н- 
тів“ в Ню-Йорку.

Є чужі банки, котрі вже 
десятки літ провадять свій 
,,бизнес“ а не скривдили 
за той час нікого. Через 
них отже Русини повинні 
посилати свої гроші до 
краю і залагоджувати и н ­
ші справи, не забуваючи і 
на те, що близша сорочка 
тіла, як  кожух: що Русин 
скорше до Русина повинен 
удаватись, як  до чужого.

Нехай кождий памятає 
ще і те, що не треба диви­
тись на великі оголошеня 
в часописях, ні на великі 
золоті написи по шибах, 
але треба добре довідати 
ся, хто сей ,,банкир“ . е- 
рев котрого посилаєте гро­
ші, що він за чоловік. К о ­
ли так мете поступати, то 
певно не будете журити ся 
своїм грошем, нї жалувати 
як  се роблять тепер Руси­
ни в U e p T  Амбой, Н. Дж.

Непошко доланий.

ВЕЛИКІ МАШИНИ.
В сьвітї промисловім тсхяїг* 

будують що раз то більші маши­
ни, а величина їх дивує нас чи 
мало. Коли приглянемо ся їж 
блисше і побачимо ту штучну і 
гармонійну роботу, тоді по про­
сту заходимось від подиву. А 
прецінь се діло рук людекмх. А- 
ле най там одна шрубка змінить 
своє положене, або свій рух, от- 
тоді ціла машина стає, поки ро­
зумна рука чоловіка не привер­
не назад до порядку. Так само 
річ має ся з тою ще більше шту- 
дерною машиною, що зветь ся 
тілом людским. І коли раптовно 
щось попсує ся в жолудку, ц і­
лий орґанізм людский відчуває 
його недиспозицію. Найуспіш- 
нійшим средством до приверне- 
ня порядку в машині людскій є 
Трінера амер. Елікс. Гіркого Ви­
на. Дїлає оно сейчас на жолудок
і на ц і л и й  апарат травлена. Ко­
ли тільки попсуєть ся ваш апе­
тит, язик обложить ся, краска ті­
ла блїдніє, а око тратить свій 
природний вираз, тоді Трінера 
амер. Елїксір Гіркого Вина ско­
ро вас у здоровить. До набутя в 
аптиках або в фабриканта: Jos. 
Triner, 799  S. Ashland Ave., Chi­
cago, 111. і .  j
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„ С в о б о д а *1
т о п и с ь  для руского народа в 
аадрлцї і орїан „Р . Н. Союза“ , 
м х о д в т ь  що гиждна в Четвер 

і к ош тує:
В Америці па 12 місяців —  ?2 00 

«арого кр.ио ва 12 місяців 12-00 
В Америці ніі 6 місяців — $1.00

Українці покуті вавовлятв „Свободу*' 
«•реї Книгарню „КІЇВСКОЇ Старими1 
Ртоагівска 14, Еі.їв.

Оплачуваїи газету треба вее- 
Я&Ж 8 гори.

Гроші треба посилати в редкістрова- 
айм аветї, або черев еіспресовий; або 
явдвовжй money order (ш.ні ордер). Мо- 
««7 order, то з аарточку, ютру дістанете 
Л& вочтара або агента ча екснресовін 

зфаеі, пішлїть нав, бо б і і  того »и не 
вэдвя грошей дістати.

Алрм:

„ т 'щ ш т в А * *
184 Hudson St., New York.

Телефон 7074 Spring.

Хто хоче, щоби его адрес змі- 
aasi иусить подате нам, крім 
ююго, такожь свіЗ старий адрес.

Щ е раз про Н^РОД 
ний |-{ом<тет в А м е­

р и ц і.
Коли я рисказував (Сво­

бода ч. 9.) мої гадки до­
тично Нар Комітету, то і 
на гадку '/єн і не прийшло, 
аби мав з сїй справі заби­
рати ще раз голос. Думав, 
зцо пнтанє се живо заінте 
рееуе нашу публіку, згля- 
дно передових людий, ко­
трі беручи участь в народ 
яім житю познайомлені s 
сею справою блисше — а 
я  рад, що сповнив свій о- 
бовязок — буду сидіти со­
бі т е :х о ...

Однак бачу з ч. 12. „Сво- 
боди“ , зглядно статі д Сте- 
чишина п. з. ,,В оправі н а­
ціональної організації4*, то 
я  знов мимоволі поповнив 
одну більше дурницю вмі­
шавшись не в своє діло... 
і  закидаючи д. Стечишино 
му „уперту фраву“ , бож він 
заявив ся «а організацією, 
а  не проти неї і т. д. Бо і 
чимжеж оправдати тут се, 
щ о д. Ст. в переконувавю 
" с а с  мусів 2™ 2 атп аж по­
дібного аргументу як — 
was willst da noch m ehr?“ 
Се не переливай.

Отже валюсь, і то з цї 
лою рутеньскою нердечно- 
стію, в груди — та к а ж у : 
т е а  culpa, д. Стечишин, 
m ea cu lp a ! А щоби і шан. 
читачі не подумали, що я 
при моїй вдачі не потра­
флю устатковатиеь навіть 
тоді, коли йде о справу за­
гальну, то я  сею дорогою 
ваявляю, що проектований 
д. Стечишином Народний 
Комітет є all r ig h t ! Він 
тідний попертя не лише 
„иередових" людий, але і 
заінтересована з боку сьві- 
домих робітників. Тим по­
винні бв [заінтересуватись 
всї, кого сей Нар. Комітет 
л а в  репрегентугати.

Во і дійсно, если вже

має бути Народний Комі 
тет, то іехвй буде такий, 
аби репрезентував не лише 
одну укра'іньску партію, 
гурток чи ґрупу, але всї. 
Щоб був представителем 
усеї американьско - рускої 
суспі.чьности — живчиком 
еї, бел огляду на перекона­
на політичні, релігійні і 
ще якіб там не було.

Отже справа Нар. Комі 
тету в Америці знов на по­
рядку дневнім. Проектова 
ні гадка д. Стечишина, як 
вже сказано, варта ширшо­
го обговореня, шкода ли 
піень, що сею оправою (з 
виїмком „Свободи** — як 
звичаЙЕ.о) так мало інтере 
сують ся навіть декотрі 8 
тих, кого д. Стечишин вва 
жав за відповідне постави 
ти в ряд „передових лю­
дий**...

Чиж би ми в Америці 
дійсно но доросли ще до 
серійозного трактованя-за­
гальних справ? — Побачи- 
мо.

Михаіло Беля.

j-Г питаню національ­
ної орґанїзациї амер. 

України.
Справу порушену д. Сте­

чишином в 8-ім ч. ,,Свобо- 
ди“ я  вважаю незвичайно 
актуальною хоч в сути рі- 
чи вага цілої справи зовсім 
не виходить ясною з статі
д. Ст. просто тому, що д. 
Стечишин поза саму потре­
бу націонільної орґанїгації 
нїяк не розбирав того всего, 
що доказов?лоб потребу сеї 
чи іншої форми орґанїзації.

Певна річ, що се був 
тільки почин, впрочім не 
перший, одначе о стільки 
не вий і раціональний, що 
вийшов п о з і  межі „греко- 
католицької'* орґанїзациї, 
взагалі станув висше всякої 
партийнссти, в дїйсности 
на національному станови­
щу. І се був одинокий ар 
ґумент, що промовлявби sa 
проектованим з’їздом пер­
шої конституанти. Гарна 
річ. Але я позволю собі ви- 
сказати свій сумнів, чи т а ­
кий проект бувби можли­
вий до зреалізована; Де 
Рим а де Крим, де Ванку­
вер, а де Вівїпеґ, або Ню 
Йорк. Гарно звучать слова, 
україньска перша консти- 
туанта, україньска репу- 
блика, та чи не останеть ся 
краса іх хиба в ідейнім ро- 
зумовавю наших піонїрів. 
І коли почуте якоїсь су­
цільної праці для народа 
родить загальні тільки ба­
жана національної орґанї­
зациї, то реальні умовини 
житя вкажуть, чи і о скіль 
ки м о ж л и в і  і раціональна 
організація.

Тому краще розібрати річ 
теоретично і розумно, що­
би опісля без ніякого під- 
готовленя не ровбиватись о 
чотири стіні. А р:іцію та­
кого тверджена бачу хочби 
в тім, що вже в статях дд. 
Ст. і Сиротюка виринули 
такі гадки (самі n p j себе 
зовсім невинні), які після 
мене або дрібненькі (биз­
нес коледж, товариство для 
забезиеченя на старість — 
спеціально для Канадян, 
безоеновне), або- нераціо­
нальні (спільна організація 
для цілої іхівн. Америки), 
або вкінци дуже проблема*

ткчної. натури (сиільна, 
беш артайна орґанїзація для 
іагалу справ амер. Русинів).

Розбираючи повисше пи 
тане треба мати тта увазі 
ось які річи. Русими півн. 
Америки поселились в двох 
окремих державах, з Від 
міаним економічним, полі­
тичним та культурним іч 
герес м для самих Русивіи. 
Щоби отже праця орґ^ьї- 
нцийна мала успіх, г.г,іеба 
к -нче везти орґанїзацію в 
імя тих’ ріжних інтересів.

Знана річ, що Русини в 
Злучених Державах голов 
е о  робітники фабричні «бо 
м ійвери, коли тимчасом 
Русини канадийскі пере 
важно фармери. Ся заса- 
днРіча ріжниця соціяльного 
по ложе ня відібеть ся в ці­
лім їх житю так матеріяль 
нім як і духовім.

Дальш е Русини в Злуче 
них Державах через поло­
вину приїхали тут на ча­
сові ?арібки, коли тимча 
сом Русини канадийскі на 
стало осідають в Канаді.

Інтересом перших за ко­
роткий час як найбільше 
заробити долярів, інтерес 
других тісно звязаний з за­
гальним розвоєм країни.

Русини в Канаді стають 
горожанами по трех роках, 
они можуть і ш>винні бра­
ти участь з публичнім ж и­
тю, обороняючи своїх еко 
номічних і культурних ін­
тересів. Жлючй компактною 
масою в 3 провінциях за­
хідної Канади на фармах 
(не в місті), они тимсамам 
творять і якусь політичну 
силу (на разї вез’орґавїзо- 
вану). У них є можливість 
мати своїх заступників в 
провінциональних соймах, 
а мабуть і в парламенті. 
Противно річ має ся з Р у ­
синами Злучених Держав:

Відміні житєві умовини, 
повинні викликати відмінні 
форми орґанїзациї. Загаль 
но пекучою сиравою одних 
і других є яканебудь орґа- 
нїзация нашої, еміграциї. 
Ми повинні допомочи на­
шим еміґрантам осягнути 
по змозї все те, за чим они 
приїхали сюда. І тут від­
мінні умовини вимагають, 
щоби була окрема орґанї- 
зація для Канади і Злу­
чених Держав. Проект
д. ІО. Сиротюка в справі 
кольонїзациї як раз приго­
жий для такої орґанїзациї.

Та щоби така орґавїзация 
відповіла вповні своїй за­
дачі, на се треба співдїла- 
ня загалу, або бодай наших 
сьвідомих і характерних 
одиниць, роскинених по ц і­
лій Америці, а дальше енер- 
гічного дїланя самої орґа­
нїзациї. Що до послідної 
запримічу, що краще йде 
робота, коли працю веде 
меньпгай. гурток людий 
(спеціяльно у нас Русинів), 
за те близший собі по пе­
реконаним і по віддаленю.

Основною чэртою наших 
орґанїзаций повинен бути 
правдивий демократизм; 
значить ея, організації по­
винні мати на увазі інте­
рес як тіайширшого загалу 
наших людий. І таких про­
ектів як business college не 
можна класти в проґраму 
орґан їзатї; яка думає с т о ­

я т и  на сторожі інтересів за­
галу. Інакше орґаг.ізація 
не знайде популярносте, а

____________________С В О

ми о п іс л я  дивуємо ся, щ° 
робота між народом безу­
спішна. Справа, яка тор 
кае якусь частину народа, 
повинна з ’їдати енерґію 
тільки сеї частини людий.

С* тцо до матеріальної 
сторонц "рґанї іації.

Колвж звернемо увагу на 
культурну місію, то перш 
усього треба осудиси вже 
етнуючі чинники культур­

ні. Осуджуючи їх вартість 
чи шкідливість, нова орґа- 
нїзація повинна розпочата 
відповідно до того свою 
культурну акцію. На сьо­
му полі так мало ще зро 
блено; головна трудність 
ио перше в краійно консер 
вативній вдачі нашого емі 
фанта, а по друге в браку 
відповідних, культурних 
сил чи їх непродуктивно- 
сти. Свобода і виданч Бон 
чевского (не вчисляю читут 
неґативної вартости москво- 
фільскої літератури) се ц і­
лий доробок нашої нації в 
Злучених Державах. Краєві 
видавництва не дуже тут 
розходились. Русини в Ка 
наді хоч і сего не мають, 
вкінци не було ще й часу 
чогонебудь доробитись, за 
те у них більше сприяю ­
чих обставин до культур­
ного розвитку.

Реасумуючи і заключаю- 
чи з висше сказаного я є 
за окремою орґанїзаціею 
Русинів в Злучених Дер 
жавах і в Канаді і у в а ж а ю  

проект заснованя еміґра- 
ційного товариства для Р у ­
синів (з двома осідками, в 
Ню Йорку і Віннїпеґу) за 
першу і безумовну потре­
бу для наших еміґрантів.

А щоб я така орґанїзація 
вийшла тим п о ж й т о ч н ї й ш о - 

ю для наших іміґрантів, 
конечно зноситись з ста­
рим краєм і там через кра- 
еву пресу і патріотичну 
інтелїґенцію вже заздале­
гідь упередити наших ви­
селенців відповідними ін- 
формаціями. Ми знаємо з 
історії, що про кольо- 
нізацію дбали всі народи, 
збираючи для себе немалу 
користь з своїх кольонїстів, 
і миб раді прислужитись 
старій вітчинї, та на жаль 
наші брати за морем не ду­
же то звертають на нас у- 
вагу, просто нас ігнору­
ють, а се велика дла них 
шкода, а для нас жаль а 
часами пересерде огортає 
чоловіка. Для них дуже 
важна річ, який наш вла­
дика поїхав до Відня, або 
Риму, а вже куди їдуть 
безрадні і безпросьвітні н а­
ші еміґранти, їм і гадки 
про се не має. І се має бу­
ти руска демократична по­
літика.

Д ля товаришів канадий- 
цїв коночно обдумати- від­
повідну проґраму і під еї 
стяг г /ртуватв  загал н а­
ших Русинів. Розуміеть ся 
се вже їх річ і менї ніяко­
во тут накидатись якимись 
радами чи там директива­
ми.

Я признаю, 'щ о  написав 
про справу дуже побіжно 
і не маю аритс е с ії  на н е ­
помильність, одначе думав 
зовсім щиро і рад буду, 
колиб якась частина моїх 
гадок принялась і прислу­
жилась до вияснена пору­
шених справ.

Тетянин.

Б 0  Д  А________________

Із галицької України.
Виборчий рух і справа 

унїверситвтска се дву мо­
тори, які під теперіш ну 
хвилину хвилюють нашу 
галицьку суспільність. Пі 
сля випуску всіх наших а- 
кадемиків на волю запано- 
вала така піднесла і жива 
атмосфера серед наших бра­
тів за морем, що після гад­
ки краевих часописей на 
рід наш в Галичині справ 
дї станув народом почува­
ючи себе з’єднаним одним 
спільним звеном народвьо- 
го обуреня і бажаня борби 
за зміну галицьких відно 
син. Побіда наша в справі 
уиїверситетскій навіяла наш 
народ надією на повну но- 
біду вї всїх справах доти­
наючих нашого цілковито­
го відродженя, наколи всі 
як оден слідом наших сту­
дентів стануть до борби. 
А що справою заінтересу­
вав ся весь загал, сьвідчить 
хочби сей факт, що навіть 
сї до ведавна ще Богом за ­
буті Гуцули заворушились 
і з того приводу скликали 
віча і слали заяви найго- 
рячійшої симпатії для на 
ших академиків. На вічу в 
Дора-Яремче ухвалили Г у­
цули ось таку резолю цію :

„До славних леґінів сту­
дентів в висшій школї, що 
називає с я : „Унивзітет** 
в Львов . Ма Гуцули, що 
зібрала си в Дорі надвир- 
ненцького повіту на дові- 
рочну раду, кого маємо си 
вібрати на заступника на­
шої хлопскої кривди доВи-  
дня, здоровим Вас, чесні 
та годаі леґіні.

Чзст Вам, щостя си не 
дали . нашим вороженькам, 
честь вам, що Ви, хоч си 
на ланів вчиге, показала, 
що чесом добрий хлопский 
паракрап. бо не гія була 
інак. Честь Вам, що сте 
иеретрівади кримінал, ми 
Січовики вжи нераз того 
добра закошТували, ек нас 
паике ляш кє за ленту в 
Иванову Хату сажєли.

Та най си ті вороженки 
сокоте, бо у  нас вжи не 
стає терпцю. У нас неза- 
були се ті чеси, як Довбуш 
ходив, як  тепер співаї си :• 
Ой у мене топір та кована 
бляшка, небоюсп тогоНїм- 
це, анї того Ляш ка. Щ е в 
горах сила, щоб нёправду 
повалила. Та ще у нас не 
замок порох на довбу т е -  
вих рушницях, гаразд вам 
годні та честні леґівї.

Ми знаємо, як для нас 
треба нашої найвисшої 
іаколи, бо тогди би ві всіх 
уредах ваш и люди і бідно­
му Гуцулови лекше було 
би за вами.

Воріт си брате, а як тр е­
ба буде, то ми Вам помо- 
жммо. Та чули ми, що Ви 
лагэдите книжку, дэ опи­
шете, як  си полекі пани 
та підпанки над Вами та 
ш.д нами збиткують си, то 
й ми хотіли таку книжку 
в чітальни Мати тай гроши 
за ню пришлемо. А може 
Ви маїти у  Львови образо* 
з Вами всіма, то підпишіт 
си вси та й чесно Вас про­
симо пришлїт.

Гарг.зд Вам чесне, годне, 
славне товариство — зав- 
зеті леґіні студенти най* 
висшої Ш кода ві Львові.

Дора Яромче нив! дне 
марта 1907.

Потім іде 64 підписів, а 
печаткою „Сїчи“ , а до то* 
го увага:

Ище е 211 тут н аб орах  
хлопів, та вони не вмиють 
писати. Гаразд! Лес Гаоаб- 
чук, писар січовий.“

Скрізь ва провінці1:, д©. 
тільки не показались наші 
студенти, публика ви-ала 
їх овацийно. В одному се­
лі дожидав народ на пра- 
їзд одного академика, му­
жицького сина, і як тіль­
ки показав ся віз, зібрана 
товпа кинулась до возаѵ 
випрялла коней і сама за­
тягла свого дорогого гостя 
перед хату. Ж інки плака­
ли узэівш и його блідого і 
знемоіченого. І так скрізь.

Щож на те польска су­
спільність? Ми знаємо, що 
під напором польскої шові­
ністичної преси і впливо­
вих польских верховодів 
льв.вский суд рішив ся н а  
такий негідний себе вчи­
нок, за який спіткав готак  
діймаючий осуд цілої циві 
лїзованої Европи. Але чи 
се протверезило тих саг 
мил:, що спричинили блл- 
маж для себе в очах ши р­
шого сьвіта. Нї. Та cava 
п ресі і ті самі людцї, як 
проф. Ґломбіньский і другі 
пінались зі злости і не вга­
вали в цькованю на Руси­
вів. І от як тільки розпо­
чались виклади ва увївер- 
ситеїї, ш&йка здеправова*- 
них шовінізмом „W szecb- 
ро1ако^“  впала до салі ви*- 
клг.дової і далі на руских 
тоольоґів. Тягали їх на двір 
тручали через сходи в до­
лану, били палками по то­
лові так, що аж стація ра- 
тункова мусїла відвозити 
?х до шпиталя. І щож на 
те суд, чи примінае тут  
таку саму мірку «шраве- 
дливости як передпе до 
Русинів? Де там. Поліція 
не то що не розброювала 
роз’їлих польских студен­
тів, а то ще потайкь їм 
помагала. В нападі на ру- 
СКИ 5 студентів _побіч поль- 
ских студентів брала у- 
часть польскі уряднеки^ 
студенти ґімназіяльні і оро­
ча голота. І се все безкар­
но. П ісля того розшаліла 
товпа кинулась в напрямі 
руского Академічного До­
му, щоб змести його з лиця 
землї. Tf. тут вже поліція 
заступила дорогу патріо­
тичній ,,,,m iodziezy“ , побо< 
ючись, щоби та сама „т їо - 
dziez** ве зробила галабур- 
ди̂  прускому конзулеви, 
сусіді Акад. Дому. І від 
того дня нї один день не 
проминув, щоби десь на у- 
лици шайка у Львові вше\- 
польских студентів на напа­
ла на руского студента, або 
руску студевтку.

Кривдою було би для по 
ступової частини польскої 
суспільносте, не признати 
їй більше справедливого і 
тактовного поведеня супро­
ти вас і нашої справи. По­
ступова молодїж польока 
заявила на кількох вічах 
студентоких., що осуджує 
арештоване наших студен­
тів, признає необхідність 
заснованя україжьского у* 
жїверситету у  Львові і обі­
цяє яаш ій молодїжя допо- 
мочи в акції, ое саме зая-
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вили робітники львівскі.
Редакторовії польскої со­

ціалістичної ґазети ,,G io s '\ 
що в справі університет- 
скій станув по нашій сто 
ронї, надіслали такий лист 
,,Пан Чакі! За ту кривду, 
яку та зробив Полякам, 
також за сбразу їхньої че­
сти, засуджено тебе, пане, 
на смерть. Комітет.“ На се 
письмо відповів редактор в 
ґазетї, що „якби волос у- 
пав з голови одному з йо­
го товаришів, то ,.вшех 
польсци бандицї одплапон 
за то крваво.“

І так в безконечність. 
Миб тільки бажали, щоб 
сей голос польских посту­
повців справді був щирий, 
і щоб они показали ділом, 
що они відчувають ту  не 
справедливість практикова­
ну на нас як  ганьбу для 
своєї нації і що они при 
всякій нагоді будуть ста- 
рати ся змити еї.

І так справа нашого у н і­
верситету стала загально на­
родною справою, якої ніяк 
вже нашим ворогам приду 
сити, бо про его долю рі- 
шатй-ме не шляхотский сойм 
а будучий, демократичний 
австрійский парламент, в 
якому і Русини не послі- 
дне займуть місце.

Звіт з  дТяльнссти 
^встрійсного Товари­

с т в і в И ю“Йорку 
за  рік 1906 .

Товариство се істнуе вже
9 літ. Пишемо про него 
тут тому, що товариство 
те, аби ратуватж своє і* 
стнованс і одержати 5000 
доларів річної запомоги від 
аветрійского уряду, стара­
всь послїдними часами при­
тягнути до себе також де 
яких Славян. між ними і 
Русинів. Було навіть голо- 
шено по деяких часописах, 
що товариство се настано­
вило своїм агентом Русина, 
Г. ^ижу, що однак е поки 
що неправдою. Товариство 
те мало протягом 1906 ро­
ку доходу $9432.47. На те 
злож ились: реш та з 1905 
року в сумі $2385.41, члень- 
скі вкладки $905.00,- позич­
ки $220.00, оплати від імі- 
грантів $2168.92, жертви 
від.богатих людий $1345.00 
і другі поменчі доходи.

Розходи товариства ви­
носили $8993.83. На опла- 
ту урядників видано $2254.- 
00, харч і рент $3314.75, 
уряджене дому, депозити 
$1595.51, кореспонденція, 
кодорожи, угля, сьвітло і 

,т. п. $1169.59; реш ту ви­
дано на другі поменчі роз­
ходи.

Маєток товариства вино­
сив би після офіціяльного 
звіту $609.64, але в звітї 
нїгде не бачимо позиченої 
суми (guarantee fund) в су­
мі 1300 зглядно 1200 додя- 
рів, яку  наколиб відтягне­
но від $609.64 — оставав 
би дефіцит в сумі $590.36.

1-го Мая 1906 р. отвори- 
ло товариство свій дім і як 
елі дно з рахунків за по- 
слїдних 8 місяців 1906 ро­
ку, мало перееїчні місячні 
ровходи так і: 
рент
платня урядникам
харч
угле, сьвітло, теле

грами і ївда

150.00
233.00
236.00

132.00

разом 751.00

В звіті поданий епис чле­
нів, усіх 207. (Се однак не 
перешкаджае деяким у р яд ­
никам товариства брехати 
перед несьвідомими, що 
товариство має 300 членів). 
Цікаво, що хоч 99 членів 
повинні платити по 10 до­
лярів річно (990.00), а 100 
по 5 долярів (500.00) разом 
1490.00 — то однак мимо 
сєго всї ті члени заплатили 
за цілий рік лише 905.00
0 585.00 менче) тай з тих 
гроший треба було колек- 
торови заплатити 207.50. 
Значить, число членів на 
папері далеко більше як 
число дійсних членів. Між 
членами того аветрійского 
товариства бачимо майже 
самих Німців та Ж идів, 
кількох Чехів, одного Сло­
вінця, Серба, Р у с и н а — мо­
сквофіла.

Є і другі пїкаві річи в 
тім звітї. Приміром това­
риство каже, що дало при­
тулок 5145 імігрантам. 1922 
взяло з Елис Айленд (Ка- 
селгарди). 71 післав туди 
консул — а звідки взяло 
прочих 3152 про се не ка­
же.

Зі звіту товариства вихо- 
дилоб також, що товари 
ство давало безплатно харч
1 мешкане 7.5 людям кож ­
дого дня в році. О скілько 
се тверджене правдиве — 
не знаєм, знаєм лише, що 
деякі імігранти, що мали 
гроші платила щоденно по 
75 центів і сиділа там тиж­
нями без роботи, розуміє 
ся не зі своєї причини.

Між инчим, в звітї това 
риства сказано, будьто би 
нове товариство австрійске 
A ustrian Im m igrant P ro tec­
tion Society згодилось роз­
виватись під услівем, що 
трех членів его виділу у- 
війдуть до виділу старого 
товариства. Усе те брехня 
з гори в долину. Нічого 
подібного не було. Нове 
австрійске товариство по­
дібної згоди не робило і 
розвязуватись ве обіцяло, а 
найліпшим доказом е те, що 
A ustriar Im m igrant P ro tec­
tion Society істнує і даль­
ше і робить свою роботу, 
а єго офис находить ся під 
ч. 35 Broadway, 3-d floor.

Не ображаючи загалу чле­
нів старого аветрійского 
товариства, можемо спита­
ти лише одно : що думати 
про людий, які подібну 
брехню публично ш ирять? 
Чи не буде і друга їх ро­
бота подібна тій побрехен- 
цї?

А панове, що не встида- 
ють ся V своїх звітах пи­
сати такі річи, повинні за- 
памягати ось щ о :

Можна деяких людий все 
дурити, можна всїх людий 
деколи одурити, але немож­
ливо всегда дурити усіх 
людий.

(На великий Піст.
поручає ся до читаня слідуючі 

книжки:
1). Житє Ісуса Христа, з лшо- 

тіши образкамп; в полотняній 
оправі з ьол. витисками $1.5°

2). Блудний Син, образ гріху 
і правдивого покаяпя. Сім вели- 
копостних проповідий 8о цт.

Дістати можна в рускій 
Книгарні :

RUSKA KNYHARNIA,
14— Box 128 Scranton, Ра.

В справі Славяньсного 
(міграційного Дому.

Д ор огі прият^лї!
Звертаємо ся до вас, з покликом, абисьте взяли 

участь в важній народній справі. Ходить о засноване 
Іміґраційногого Дому для охорони всїх славяньских 
іміґрантів, що приходять до Америки.

Нема мабуть чоловіка, який би не відчував і не 
признавав потреби такої інституції. Многі з вас зн а­
ють з власного досьвіду, що значить прийти до чужої 
землі і не мати тут нікого, хтоби вас привитав, хто 
би вам розумно порадив, хто би безкорисно заступив 
ся за вас. Дуже часто ті хибні кроки, які іміґрант зро­
бив на сій земли, рішають неприязно про его цілу 
дальш у будучність. Неоден з нас стояв би днесь 
инакше, єслиб сейчас по нашім приїзді до Америки 
був нам сказав хто те, чого доперва навчив нас терпкий 
досьвід. Ми тут в Ню Йорку найліпше знаєм скільки 
ош уканьства і муки можнаб заощадити іміґрантам, 
єслиб ми мали Іміґраційний Дім.

Німці, Скандинавці, Італійці, Айриші, Ж иди, М а­
дяра і другі народности мають свої іміґраційні доми, 
котрі подають помічну руку  своїм краянам приходя- 
чим до Америки. Лише Славяни, винявши Поляків, 
не мають нічого подібного.

Ось тут подаємо статистику славяньскої іміґрації 
за послїдних 7 лїт а для порівнаня подаємо також 
статистику іміґрації нїмецкої за той сам протяг часу: 

у Рік. Сдавяни — без поляків. Нїлці.
1900 54,398 29,682
1901 58,358 34,742
1902 84,136 51,686
1903 98,591 71,782
1904 81,259 74,790
1905 125,910 84,360
1906 133,638 86,813

О Німців старають ся чотири товариства з трема
домам», знаменито зарядженим бюром праці і т. ц. О 
Славян не старае ся ніхто — і они о себе також не 
старають ся.

Чиж мають ті тисячі людий бути полишені' самі 
собі? Чи маєм наших людий шукаючих праці покину­
ти на ласку несовісних аґентів і всякого рода ощукан 
цїв? Чиж не є се ганьбою, єсли Славянин, що потрібує 
охорони або помочи, не находить еї у  власних братів, 
але мусить ш укати єї у чужих? Єсли вже не з любви 
та співчутя до наших краянів то бодай зі встиду п е ­
ред еьвітом повинні ми взятись за сю працю і то не 
як небудь, але зі всею енерґією та силою.

Теперіш ний час є дуже відповідний на те, аби 
таку річ в житє впровадити. Потребу такої інституції 
відчувають усі. Болгари, Москалі, Словаки, Серби, Ру­
сини, Чехи — всї они пробували або пробують засно- 
вати самостійні інституції для охорони іміґрантів, але 
й всї доходять до сєго переконаня, що для одного 
Еароду се зробити неможливо. Проте на нарадах, 
які недавно відбулись в Ню Й орку, а в котрих брали 
участь визначні заступники ріжних славяньских народ- 
ностий, проявлена була не лиш е охота, але і запал 
до заснованя спільного славяньского Іміґраційного 
Дому.

З сеї иричини відносимо ся і до вас з тим пере- 
конанем, що і ви займете ся оею справою і спільно 
з нами будете для неї працювати. Іде тут о справу за­
гальну, людску, для котрої всі без ріжницї політич­
них чи релїґійнах переконань можемо спільно працю­
вати. Всі наші гасла про людскість та славяньску вза- 
їмність будуть порожним звуком, єсли ділами не до­
кажемо свого братерства і взаїмности. Ся обставина, 
що діло о котре ходить є велике і вимагає немало?о 
накладу, не повинна нас відстрашувати, але противно 
тим більше побуджовати до спільної, енерґічної працї. 
-Єсли хочемо вважатись осьвіченими. культурними людь­
ми, мусимо приложати рук до діла, яке зискае нам 
пошану від до*бремислячих людий.

К ош ти удержаня такої інституції можна в при- 
ближеню обрахувати після коштів других подібних 
інституцій. Приміром, Мадярский Дім стоїть річно від
10 до 12 тисяч доііярів. Товариство для охорони іта- 
лїйских іміґрантів видає річно над 14.000 долярів. 
Одно з нїмецках товариств видає на ту саму ціль річ­
но 10 тисяч долярів. З сєго ваходить, що Славянь- 
ский Іміґраційний Дім, єсли має відповісти своїй за ­
дачі мусїв*би кош тувати річно також около 10 тисяч 
долярів. Єсли не вдасть ся обеспечити дохід потріб­
ний на покрите сеї суми, не буде можна нічого зачи­
нати. Л іпш е нічого, як зачати нї се, нї те.

На перший погляд е се велика сума, але коли 
зваж им о/щ о таку «уму малиб зібрати не самі Русини, 
але в спілці з другими Славяньскими народами Злу­
чених Держав. то побачимо, що ся сума не така то 
дуже велика. У великих славяньских орґавїзаціях є 
рколо 200,000 членів. Єслиб лише декотрі орґанїзації 
схотіли поперти се діло, далаб ся та сума зібрати при 
помочи маленької місячної чи річної вкладки від кож-

д >го члена. Народний Словеиьский Сполок вже обіцяв 
через свого предеїдатоля дати на сю ціль тииячу до­
лярів річно.

Чи буде сей Іміґраційний Дім або нї завиеить від 
вас і від вашого братства; не дивіть ся на других і 
не відкладайте. Відкладанем єще нїчо досп не 
зроблево — анї скиданєм роботи на других. Не ходить 
тут о справу Ню Йорску, але о справу, яка иовинна 
обходити кождого добре мислячого Сяавянина в Злу­
чених Державах. Наш і братства і орґанїзації могуть 
лиш тогди рости, коли наші іміґранти будуть хороне­
ні. Іміґрант, що мусить боротись з нуждою не може 

Ібути помочею загальній справі а лише тягаром для 
j своїх краянів. Інституція, як у  маєм на гадці малаб ва 
ціла не лиш діставати людий з Елис Айленд (касел- 
ґарди) але також помагати їм находити працю, ради­
ти їм і подавати де для них найвигіднїйше осісти; 
словом мала би старати ся всіма можливима способа­
ми, аби наші краяни в найкоротшім часі найшли тут 
те щастє і- добробут, для яких прийшли до сеї вели­
кої країни.

Сли узнаєте потребу такої інституції — а дума­
ємо, що узнаєте — возьміть ся сейчас до працї; агітуй­
те за сею гадкою між вашими внакомима а передовсім 
по братствах, яких ви членом. Особливо старайте ся, 
аби ваше братство було заступлене на головних н а­
ших зборах, вели  не можете вислати свого делеґата, 
то бодай напиш іть чи годите ся з сею гадкою. Треба, 
аби ми чим скорше рішили сю справу.

М ужаймо-ся! Змірмо наш у силу! Покажім, що мо­
жемо! В Ню Йорку в Мартї, 1907.

Агітаційний комітет для урядж еня Славяньского 
Іміґраційного Дому:

Й. К р у їїш , олдермен міста Ню Йорку.
Т. Чапек, адвокат, пред. „Славяньского Здруж еня“ , 

бувший сенатор етейту Небраска.
А. Гаазек, предеїдатель ..Народні Єдноти“ .
Др. Воян, редактор час. „N ew  Yorke L isty“ .
Др. Пісек, пастор церкви Івана Гуса в Ню Йорку,
М. І. П упин, професор Columbia U niversity  в Ню 

Йорву.
Н. Вояшевич, пред. орґанїзації Злучених Сербів.
Фр. Зоті, банкир, видавець і предеїдатель хорвац- 

кої народної орґанїзації.
10. Слокович, член Produce Exchange в Ню Йорку.
А. С. Амброз, предс. „Н ародного Словеньского 

Сполку“ .
А. Бєлек, редайтор „Slovak v A m erike“ .
С. Л. Орбах, видавець „S lovak  v Am erike". -
Я. Ц. Моліторіс, гол. контрольор „K at. Jed n o ty “ .
A. Хотовицкий протоєрей, ред. „Ам. Пр. Вѣстника“ .
B. Сафоноф, професор N at’l Conservatory of Music. 

Ню Йорк.
В. Ф. Ґнєзін, торговець.
Іван Ардан, редактор „Свободи"
К. Кирчів, предеїдатель „Р. Н. Союза“ .
Хр. Недєлкофф, редактор час. “ Работник“ .
Е. Йовчев, предс. болгарскої орґанїзації.
ф р. Саксер, банкир і ред. час. ,,Glas N aroda“ .
Ант. Бурґер , предс. орґанїзації еловеньскої-
Збори в справі орґанїзації Славяньского Іміграцій - 

ного Дому відбудуть ся дня 24 Ц ьвітня о 8-ій годи­
ні вечер, в Ческім Народнім Домі 321 — 325 Е. 75th St. 
New York City.

£  Я к ми вже подали в 
новинках україньска ґазета, 
яку будуть видавати укра-

жикама а відділом війска, 
причім зранено пятьдесять 
мужиків і забито одного

їньскі посли в Державній жандарма.
Думі зватиметь ся „Д ум Ж- В. Себсеварі (Персія, 
ські Вісти“ , а в них дру |А зия)вибухнули заворуше- 
куватамуть ся промови де ня, як і спричинили вміша-
путатів особлйво Українців 
відомости про думські засі­
дай а і инше. Ц іна цієї ґа- 
зети буде 20 ц. на місяць.

Ф 15. марта в таврійеко- 
му дворцї, в салі, де засї 
дає Державна Дума, прова 
лилась стеля. Завдяки то

нє ся в справу війска ро- 
сийекого. Вістка про се Q- 

бурила дооколичних пер- 
ских мужиків, як і узброїв- 
ши ся потягли під місто. В 
борбі забито двох М оскалів4 

_ а богато ранено. Звідси і

му, що це зробилось о 5 -тій загал тамошних Москалів, 
годині ранку, ніхто не по- загрожений. 
терпів; а якби це стало ся,
в час заеїданя то 290 по ГоЗйН-
слів булоб вбито-. Заеїданя 
Думи мусїло зібрати ся в 
другій комнатї. З того при-

Л & Ь к т  8ося не ироЗабаб.Ми пішлемо Вам до огля-
- Неня сю гарну 14-кара-
• Ц ї-щ  товнм золотом Подвійно

в е л и к е  о б у -  годигпсг С. О.
за 13.98 і оплату екс-

р еН Є  МІЖ д е п у т а т а м и  І в и -  пресу. Г варанц ія  н а 20 л їт  і ланцю-
• • _____„ ___шок а кождою годинкою. Ся годинка

б р а Н О  КОМІСІЮ, Я К а  м а є  п р о -  не чорнїб як другі, тримав добрий час і
СЛЇЛИТИ ч е р е з  ЩО ЙТвЛЯ з а -  нигляДав як ^О-Долярова щиро золота 

w  r  Т ' ~ годинка, а деякі купці продають єї по
Л И Л а с Ь . **■ $1«0Є. Сли піпмете виеред $3.98

дамо вам в дарунку перстень або ніж і
ф  З  Нижного Новгорода реджістровану почту черев що

г  ^  не будете мусіли платити експресу.
( У к р а ї н а )  т е л е ґ р а ф у ю т ь ,  ЩО Дарыо одна годншга сли купите або 
т а м  в и б у х н у л и  а ґ р а р н і  з а -  спрвдасте “псть. ііігтоіть чи прислат»

J  J  r  г  вам мувсеску чв жіночу пвдинкт. ««jOT
в о р у ш е н я .  З  ТОГО п р и в о д у  Qfobf mdse с .

п р и й ш л о  ДО б ій к и  МІЖ м у -  *ept. 7, 1«  Randolph Str., Chicago, III.

воду настало
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СПРАВИ „СОЮЗА".
(Ьець духовний „Союза“ :

о. Стефан Макар, 'phone іг

бідних 1 цит. і 7) фонд н а -1 У в а г а
родний 1 цнт. Дри вступі! для секретарівмісцевих брагств] 
нових членів маєте уважя- \ і відділів „Р Н. Союза1 .
ти, аби члени були здорові, j ---------

11 May St., Ansonia, Conn. 1̂ есн і І добрі Русини і ЩО б І Понеже секретарі місце­
ва І ае перевисшали 40 лїт жи- j вих відділів і братств без) •

П осмертні вісти.

Головний Уряд „Р. Н. С. 
роки 1906—1908.

Предеїдатвль: 
Константан Кирчів,

140 K-'sex St., Jersby City, NJ.
Міето-предсїдатель:

Іван Пнрпляк, Terryville,'Conn.
Kacicp:

Алексій Шаршояь, '
524 Pi:ie2& Franklin St., Sha­
mokin, Pa.

Секретар фінансовий:
Семен Ядловскии,

Box 76, Jersey City, N. J.
Секретар рекордовий: 

Теодозий Лабовскии,
Box 76, Jersey City, N. J.

Радні:
T. Талпаш, Shamokin, Pa.
Лев Монїта, Lansford, Pa. 
Михайло Беля, Holvoke, Maes. 
Матїй Семеніок, Sayre, Pa. 
Андрій Oscarc, Trauger, Pa.
Ф. Поливка, Hazleton, Pa.

Контрольна Комісія: 
о. Лев Левицкий, Minersville,Pa. 
Осип Сіеткевич, Olyphant, Ра.
О. Калакука, Jessup, Ра.

Головний органіаатор: 
Семен Ядловскии,

Box 76, Jersey City, N. J.

^тя. Ті, котрі мають висше 
38 лїт а не скінчених 40, 
мають предложити метрику 
родженя або який инший 
документ, котрий би по- 
сьвідчив про їх вік.

С.щЯдловский, голов. секретар.

Вступане Ди Союза!

„Союз“ — одрнока рус- 
ко народна організація в 
Америці.

Принимае членів ВІД і  
року ДО 40 літ житя. 

ВстуПНв після літ.

СОЮЗ ПЛАТИТЬ:
іТоемертне за мужа $1000.00, 
Посмертне за жінку $400.00, 
Посмертне за дїти від 15.00 

до $300.00,
U разї утрати. а) обох очил 

ніг або рук $1000 .0 0 ,
б) одної руки, ноги або ока

5200.00.
Сли отець родини в шпигали 

божевільних, Союз платить що 
року родині 8150.00.
Хто хоче вступити до 

Союза, мусить вписатист» 
такожь до братства, яке на­
лежить до Союза.

для
З аж н е

11. Д. Секретарів 
P. Н. Союза.

Повідомляю pas на все, 
що всї гроші належачі до 
каси P. Н. Союза поси­
лає ся т я к : на money - 
order-ax або чеках випи­
сує ся імя Alex Sharshon, 
Shamokin, Ра. Дальш е так 
виписаний money-ordar або 
чек не посилає ся до Го­
лов. Касіера, . але враз в 
випалами до Голов. Секре- 
тара. Головний секретар 
опісля відсилає їх до Го­
лов. Касіера.

С. Ядловский,
Іолов. Секретар.

В А Ж Н Е !
До Вп. місцевих Урядників 

Рус. Нар. Союза і веїх членів. 
. взагалї!

На підставі ухвали IX. 
головної конвенцаї Руского 
Народного Союза відбувшої 
ся в Scranton Ра. повідом­
ляю сим вас, що буду н а ­
становляти м і с ц е в и х
о  р ґ а н ї з  а т  о р і в P. Н.
С. Хто з пп. урядників або 
членів схоче занятись ор­
ганізацією своїх рідних 
братів-Русинів нехай сейчас 
зголосить ся до головного 
орґанїзатора. Пп, місцеві 
секретарі мають перш еяь- 
ство.

С. Ядлоеский, 
головний організатор, 

Box 76, Jersey Oifcy, N. J .

О голош ене.
Отсим повідомляю Вас 

ПП. Секретарі, ще прини- 
маючи нових членів до 
Руского Нар. Союза маєте 
«ід кождого ноновступаючо- 
го відбирати : І) вступне пі­
сля лїт: так як  було перше.
2) ва грамоту 25 цнт.. 3) 
відзнака 75 цнт., 4) кни- 
жочка 10 цей., б) на фонд 
ревервовий 2 цнт., 6) фонд

П овідомлене
для всТх віддїлів P. Н. Союза.

ПП. С екретарі!
Отсим повідомляю 

що кождого місяця наао- 
жить ся повідомити мово : 
хто був принятий до брат* 
ства, хто вимазаний; хто 
був принятий з переступ­
ням листом, а хто взяв пе- 
реступний лист; хто змінив 
посмертне на скілько і ко­
му записав; хто оженив ся; 
хто помер; скілько членів 
позістало в братстві на ці­
ле а скілько на половину 
посмертного. — Всї такі 
зміни треба написати нй 
М і с я ч н і й  С п р а в і ,  т. є 
на картці, котра прийде 
вам з кождим розметом і 
ту картку по кождім мі- 
тинґу або найдальше де 
29-го васлатц разом 8 де­
клараціями і переступними 
листами, єсли які будуть, 
на адресу :

Theo. Labowsky,
Box 76, Jersey City, N. J.

Після тої місячної спра­
ви прийде вам слідуючий 
розм ет,а котре братство не 
пришле такого повідомлена 
на час, то єго розмет буде 
такий сам, який був попе- 
редний, а члени, котрих 
братство хотіло приняти 
або вимазати, не будуть 
прйняті ані вимазані аж 
доперва на другий місяць,
бо на 30-го замикає ся р а­
хунок членів і розсилає ся 
розмет.

Теодозгй Лабовский, 
рекорд, секр. Союва.

Читайте і
На підставі ухвали Конвен­

ції „С'оюза“, вожде братство 
нриналежне до „Сон>за“ , по- 
Ви й н(;і мати отеї jtuHKiifiH:

1) Книжку членів (імено- 
елов).

2) Книжку місячних скла­
док.

3) Книжку касову 1 прото- 
волову.

Па сї книжки повинно вожде 
братство заслати б долярів до 
каси „Союза“.

станно домагають ся ста­
тутів і грамот членьских 
від голов. секретарів і в 
деяких своїх письмах до 
кучають гнівно голов. уряд 
в:икам, длятого звертаю їх 
увагу, що такі секретар- 
роблять се не розсудно і 
безпідставно і тілько заби­
рають дорогий час на від­
писуване листів і оправда­
т ь  та зражають головних 
секретарів до праці. Звер­
гаю їх увагу і на те, що 
діловодство в ,,Союзї“ че­
рез реорґанїзацію дуже у- 
труднилсось і через те го­
ловні урядники мають що 
раз то нову працю, якої 
годї було сподіватись, а 
кожда така праця забирає 
немало часу. Описати се 
докладно трудно, хиба 'іу- 
де можливо устно розпові­
сти при справозданю на бу­
дучій конвенції перед де- 
леґатами. Се раз.

Друге, нових статутів і 
грамот голов. секретарі еще 
не мають готових, а г:о для­
того, що Головна Конвен­
ція поручила Головному У* 
рядови, щоби нові статути 
дати обробити лоерови, що ­
би они годились з закона­
ми Сяолучених Держав і 
щоби були перетолк овані 
на американьский язик і 
в двох ягиках друковались. 
Лоер, до якого лиш ь тій 
справі удались, статутів 
наших ще не справив. 
Так само Конвенція пору- 
чила, щоби видати нові 
грамоти в кольорах дл.с 
веїх членів ,,Союза“ . Отже 
статути і грамоти, сї най- 
головнїйші річи для нашоі 
орґанїзації, котрі деяким 
членам або секретарям ви 
дають ся дурничкою, за­
брали дуже богато часу. Хо­
дить не о се, аби статути і 
грамоти були о місяць чи два 
бкорше, але аби були до­
кладно зроблені так, є би 
не треба було їх всегда на 
кождій конвенції перемі­
нювати. Грамоти членьс-їі 
ми дали до друку одній 
поважній фірмі в Ню-Йор- 
ку еще в місяцю Септем- 
брі, але через страйк ро­
бітників-літографів, котрий 
тягне ся вже кілька міся­
цїв, та фірма нам роботу 
не віддала ещ е,до сего ча­
су, а також жадна фірма 
не хотїлз зробити в нами 
контракт, щоби на означе­
ний час скінчити роботу. 
Отже яв- статути ,,Р. Н. 
Союза‘\  так і грамоти не 
будуть скорше готові як 
при ківци місяця лютого 
або в марцю. Но скоро ми 
роботу сю відберемо, так 
сейчас ьишлемо їх всім від­
ділам для всіх членів.

Ч лєнр:, котрі не набу­
ли грапот членьских, не­
хай будуть спокійні, бо се 
їм не перескажае бути чле­
нами „Союза". Всі члени 
сли сповняють свої обо* 
вязки суть забезпечені на 
посмертне таке, яке нослї- 
дна Головна Конвенція у* 
хвалила.

К. Кирчів,
голов. преле

БОНАШЕВИЧ ФРЕНК 9 лїтппи 
син Антонїя і член Р. й. О,юза 
від. 36. Scottdale, Ра. ломер
17. нарця б. р.

СЛИВИНЬСКИЙ ТЕОДОЗІЙ шн 
P. Н. Союза від. 2. Mt. Carmel, 
Ра. помер 2 марця б. р. Небіщик 
походив в Галичини, села Нова весь 
пов. Н. Санч.

ПОДОБІНЬСКА АННА жена Ми 
гаила члена P. Н. Союза від. 53 
P ittsburg, Ра. померла вістарім 
граю 21 січня б. р.

КАЧКОШ ІВАН член P. Н. Со­
юза від. 5 Mt. Carmel, Ра. 
помер 25. Фебруара б. р. Н<біщик 
походив в Угорщини села Абрага- 
мовець стол. ГІПариско!. Ц

ПАНЫІ0 АФТАН член P. Н. Со­
юза від. 19. Priceburg, Ра. 
помер 19 марця б. р. Небі дик по­
ходив з Галичини села Сславица 
пов. Сяное.

Ч. 131 _КВ1Т _ [$400.00 
на чотириста долярів, котрі п. Фе 
дор Мотко отримав яко посмертну 
запомогу по гені Аннї » Головної 
Каси Руского Народного Союза в 
Америці. і

Butler, Ра. 14 М а рд я і1907.
Теодор Мотко,

. ( Іван Еуяґа,
В1ДКЯ j йосиф Цибала.

Від місцевого Уряду Руского На­
родного Союза в Америці. Віддїл 
(число) 67. “ ГГЩ8*

Гриць Павук, пріцс.,
Ю. Криницкии, сивр.

Ч. 134 КВІТ $400.00
на чотириста долярів, котрі п. 
Дмитро Веселик отримав яко по­
смертну запомогу по 7£енї Фран 
ц:ішцї з Головної Ка;и Руского 
Народного Союза в Америці'. 
Philadelphia, Ра. 9  Марця 1907- 

Дмитро Веселиг.,
„ . { Стефан Демків 

ьвідки І ]циха| л0 ТацькиЗ,
Від місцевого Уряду Руского На 

родного Союза в Америці. В;ддїл 
(число) 45.

Іван Кречковскиі, прзде., 
Стефан Демків, секр.,

Рух
в відділах P. Н. Союза. 

Оголошене^
Братство Уеп. Пресьв. Богор. в Ойл 

Сжті, Па. відд. 139 повідомляв веїх сно- 
їх членів про квартальний мітиш1, що 
відбуде ся в»ке 14-го цьвітня в гали L 
Фрияа. П ригадать ся всім, аби прий­
шли і вжрівиали валеглостн, в п р о т ­
нім рааї будуть виключені в бра тства 
і Союва. Хто не прибуде ваплатѵть 60 
цнт. вари в Франклина, а  1 дсяяра ■ 
Оіх  С=ті

Йое. Романчак, о к р .

* Оголошене-
Брацтво сьв. А. Николая ві і д .  58 По­

відомляв, що хто в членів черев два мі- 
сяцї не буде платити, то того вичеркне 
ся в брацтва і a P. H. Союва Мітннґм 
відбувають ся кождої другої недїлї по 
першім о год. 1 і пів по по і. Місячне 
мусить коаедий віддати на мігинґу осо­
бисто.

Н. Войтович, предс.,
Н. ПеЙко, секр.

Оголошене-
Сим подав ся до відомостн в е її члі - 

нів братства сьв- О. Никелая від. 4 Р 
Н. С. в Д«ерві Ситі, що місячний мі- 
тииі’ відбудесь дня 14. Цьвітяя в не 
ділю в гали Гол*да 38 Grctn St. о 8. 
год. поаоД., на котрий то м і т і іи і '  мають 
ся веї члени явити точно. Чл ін и ,  котрі 
валягають в двоміс-тчпимн в «ладкамн 
до братства і Союва, будуть внчерине- 
ні, если не являть ся в a міѵнвгу.

Грич. Підлппчг к, секр.

Оголошене-
Братство сьв. Петра і Павлг., від. 154 

P. Н. C. в Ню Брітейн, Конн. вибрало 
на р. 1907. слїдуючий ( уряд: Ких. Зя- 
тнк, нредс., Н. Ґерент, кас., Д. Ґерент, 
секр., І. Ґорент і Й. Галайцьс, доворцї 
хорих, Н. Фесяк, контрольор, І. Марко 
і І. Сспцьо, дверпики. Мітинги відбу­
вають ся в кожду Ьершу неділю в мі- 
сяци в гали A. Bentz, 18 Clark St. Про­
симо веїх молодих братів, піо не налв' 
жать до жадної орґанївациї, вступати 
в наше братство і до P. Н Союва, бо 
ніхто ие аиав, яка і где чоловіка доля 
постигне.

Даниїл Ґерент, секр.

Д РІБН І ОГОЛОЛІЕНЯ
як пошукованя знакомих, оголо- 
шеня балїв, предстамлень, схо­
дин і т. п. друкуємо в ’’Свободі” 
по ціні і цента від слова за оден 

раз.

Пошукую
свого приятеля Григорія БЬоусова, «от 
рий працював раньте в р <с. Авиї, а-те­
пер в в Амернцї. Хтоби про нього 
знав, або він сам, вволить написати на 
адресу:

АІех N. Shev chenko,
Do fucn, N.-Da.

Пошукую
товаришки житя в він/ 17 — 22 лїт, 
щоби внала по руски чатати і писати, 
а ва гроші не питаю. Я маю 26 лїт, вже
3 роки в Канадї, маю спої гроші в ста­
рім краю і маю готівка тут 700 доля­
рів. Котраби в наших дївчат мала охо­
ту вийти ва пене най вишле свою фо­
тографію, а я вишлю свою. Мій адрес: 

Fred Sobol,
P. О. Nelson, В. С.

Canada.

Просимо о інформації
дотично Урбана Новіцкого. Покійний 
родив ся в Каміні Ц Струмиловій в Га- 
личинї 1826 року. Був бльондин серед- 
ного росту. Скінчив Ш К О Л ) ' вид)лову, 
в 20 роцї вступав до війска. 49 лїт 
сему назад виїхал 8 одним оборстом як 
служачий до ЧікаѴо в Сполучених Дер­
жавах. Від 44 лїт не писав нїчого до 
краю. Помер рік ті му навад. Хто би 
внав де небіхцпіс по кер і серед яких 
обставин, вволить сейчас написати до 
редакції „Свободи11,
10-20 Swoooda,

184 Hudson Str., New York, N. Y.

Оголошене.
Повідомляю веїх інтересованих, що в 

тов. „Любов" від. 45 Р. В.. C. вайшла 
деяка аміна уряду. Отже теиерішний 
уряд тов. „Любов" о слїдуючий: Ів. 
Кречковский, предс., Андрій Виелоцкий, 
васівр, Стефан Демків. секр.," Микола 
Росолович і Петро Кречковский опіку-' 
ви хорих, Петро Липка і Мих. Верндель. 
контрольори, Мих. Тіцький. двер дик. 
Адр: S. Demkiw, 214 South Str, Yhila- 
delfihia, Pa.

Пошукую
своєї сестри Пайви, яка два роь и то­
му прибула до Америки. Похед* ть з 
села Куляшного, повіт Сянік, Гала чина. 
Хтоб про ню внав, або она самі., най 
пише иа адресу:

Max Kuper, Glen Carbon, Ра. 11—14

Пошукую
свовг* брата Ілії Свищука Юсіпів, ро­
дом а Красноставець, снятинь<:кого по­
віту. а Галичини. Тамтої весна прибув 
до Канади. Хтоб о нїм внав, *бо вій 
сам, сволить вголосити ся на a>j>eey: 

Andryj Swyszczuk,
Box 345, Trail, В. C. Can. 11—14

Пошуиѵю
свого брата Осифа Ьорошовича. Від був 
коло Олифанту, Па. чотири роки тому 
навад, а тепер мав находити ся коло 
Пигсбурга. Хто би о ній внав, абс- він 
еам, най вволить вголосити ся на 
адрес:

•John Boroslovich, 13-16
і  R. R. Ave., Ansjnia,,Conn.

Шукав нісця
дяк іеоитований, лїт *8, жонатий, мо­
же засиовати хор і учідти дїтий. Адрес: 

Николай Чорно^ай,
Залїее, п. Ьверяни коло 'Т.ортнова, 

Austria, Galicia.

Оголошене-
Прошу всіх членів братства сьв. Ап. 

Петра і Павла від. 6. P. Н. С. в Бг,авнс- 
віл, Па., аби подали свої адреси, як 
також аби повідомили мене сї, котрі 
не дістають ґазети про се, бож тра- 
фляе ся, іцо наші брати не читаючи 
про ровмет но платять місячного, а я 
не маючи адрес дотичних членів зе мо­
жу 8  ними поровумітчоі а дальше ьгр- 

шу вя^оои/и їх в братства і  Союва.
Ів. Петришко, секр.,

Box 118, West Brownsville  ̂ Ра,

КАНЦЕЛЯРІЯ 8- 
Адвокатско-Нотаріальна

в справах нраевих і гмери- 
наньских

Ф. С. О с т а п о в и ч а .
б. урядник Гч. І к. австрійск. -угврс. 

Конзулнту в Н. И.
Перепроваджує всякі вправи судові і 

спадкогі мшкону в повномочія кон-ракти 
купна і продажи в легальностею ионву- 
лярною 1 п. р. залагоджує повшшогтв 
войскові, увільненя від цглчень, конт юлї 
як також асентеруики в Америці уді­
ляв поради во веїх ^справах краввкх і 
Америкадьских.

Посилка гротей псина і скора. 
Спродаж карт корабельних і коліввих. 
Поміщав гроші в безпечних Банках 

краввих і америкапьс» с і.
На відттегідь валучат-і марки почтові, 

Адр ас:
F. S. OslapoTvicz 

126 2nd Str. New У сік, N. Y.

Дописъ.
З Валфор, Н. Д.

Читаємо в істсриі, щ0
коли Амру, начальниквійск
їаліфа Омара, адоб/в Єги­
пет і прилучив йот.-о доСа- 
раценьської імоераї, то по­
дибав в Александриї грець­
кого ученого, Івана, на 
прозвище Фільопонос, себ­
то по нашому Прал.ьолю- 
бець. Докладаючи ся на 
ариятельство, яке вавело 
сн межи ними, Грек просив 
подарувати йому цінні о- 
станки великої алексан- 
дрійської бібліотеки. Амру 
вапитав ся халіфа, чіт може 
вволити Грекови волю. На 
се халіф відповів так „Ко­
ли ТІ КНИЖКИ ГОДЯТЬ СЯ 8

Кораном, Словом Божим, 
так їх нїчого берігти, бо 
вони непотрібні; колаж не 
годять ся з ним, то вони 
шкідливі. Знищити їх!“

Виходило на таке, що 
куда не повертай, а все 
таки знищити. І справ­
ді знищено її. Розда­
но всі книжки в ілексан* 
дрійські лазнї і кажуть, що 
там топлено ншіи через 
шість місяцїв з г,ерхом.

Так отже через дурноту 
і фанатизм одного халїфа 
пішли з димом величезні 
скарби, тисяч-літні здобут­
ки людського ума, а ціле 
людство понесло нічим нв- 
поветовану втрату.

Вее те діялось давно, ду­
же давно. Неодпя з читачів 
подумає собі, що тепер в 
20-ім столїтю нема вже та­
ких фанатиків, а такі події 
не можуть лучити ся. Я 
скажу одначе, що, на жаль, 
так не е. Далеко не стану 
шукати за примірами. В 
околиці Балфор, Н. Д. жи­
вуть українські баптисти, 
котрі суть не меншими фа­
натиками від халїфа Эмара. 
Вони також не признають 
ніякої сьвітскої науки, цу- 
рають ая просьвіти, а біб­
лію уважають ва почьток і 
кінець всеї мудрости.

Я  недавно спровадив со­
бі зі старого краю великий 
Кобзар Тараса Шевченка 
та не мав навітг» часу по­
тіш ити ся ним. Случайн» 
попав ся він в руки на­
ших баптистів, а ті сейча« 
знищили його. Taxi книж* 
ки, мовляв, ширять „со- 
блазнь" і треба нищити їх. 
І нищать. Чим же вонм 
ріжнять ся від галїфа Ома­
ра? Нічим. Такі люди іще 
не перевели оя.

Матеє й Джян*.

Автор сеї допзси росий-. 
ский Українець, тепер фар- 
мер в Н. Д. Мимо своїх 68 
лїт вивчив на пашять ціло­
го кобзара Ш евченка і ці­
ле Сьвяте Письмс, Се оден 

найбільше національно 
сьвідомих рос. Українцїв 
перебуваючих rjenep в Н. 
Дакотї.

РеД‘

На продаж
28 моргів вемлї в Устю Pv* 
скім ва д у»е дешеву ціну .

Голооитись до:
-15 D. SALEY,
901 Stratford Аї є ,, Bridgeport, Cod’j. 
У в«о Эішаше pijKBi fciKi
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Ч 14. С В О Б О Д А Crop. 7 .

О хр у н їв ет в і.
(Дальше.)

7- Всяку вину па Бога звалюючи, хрунї еуіь фарисеї 
та лицеліри.

Щ е ніхто не чував, щоби який хрунь щиро по- 
каяв ся та до свого злочину признав ся, а противно 
все всяку вину, як  не на Бога, то бодай на невин­
них людий спихає. Той вгинув в криміналі, сей ско­
нав на шибеници, тамтой знайшов смерть в болоті. — 
Бог тому винен, бо так Бог дав; сего всадили sa крат- 
ки, того за крадїяс і циганьство скинули з уряду, ин 
шому за очерненя і клевети потовкли пику, — тому 
всему вороги винні, — за правду не дають жити хру- 
ньови на сьвітї. (Се все, що у людий клевета, підла 
лож, чернене, то у хрунїв називає ся сьвята правда). 
І так ніколи хрунї ье признають ся, що справедливо 
їх покарано, а все звалюють вину на Бога та на лю ­
дий, а навіть часом на своїх молодших прихвостнів, 
а лише ніколи на хрунївстто.

З того бачимо, що се єсть лише дальший сте- 
пень хрунївскої бевхарактерности.

8. Хрунї о нич тав не етараюь ея, яв щоби сврити ся,
НѲ ДаТН ііііШаІИ ся.

В то вкладають всі свої ш туки і всю свою пра- 
дю, бо слиб тільки кількох прихвостнів на них нола- 
■ало ся, то хтожби їм більше повірив? Між нинїшни- 
ми хрунями нема таких, котрі мали би чоло зробити 
се, що вробив колись хрунь Йоаб, котрий убивши 
зрадливо двох гетьманів, вмачав в їх крови свій пояс 
і своє обуве і так бодай визнав свою вину. О, н и н і­
шні хрунї не так обкрадають і рабують людий з че- 
ети, але до того не признають ся, ще самі себе в ґа- 
зетах публично уневинняють і величають. Запитані ви­
пирають ся, докажеш їм, то будуть клясти ся і при­
сягати, що неправда; присягу після вабаганки лом­
лять, а вкінци коли приперті до стіни і вже ніяк не 
можуть виперти ся своєї підлоти, тогди старають ся 
удавати побожненьких, таїти ся, лицемірити і на сот­
ки способів. „Чоловік, що вдрадливо шкодить ближ­
ньому, потім каже — я  тільки жартував**. Соломон. 
Длятого не треба дивити ся, що хруням ніколи не 
бракне підлих штучок, щоб людям на хвилю очи ва 
милити, щоб людий туманити — але се все лише п і­
длі штуки та підступи. Тим-то кождий чоловік, що 
бодай справедливість любить, або має Бога в серци, 
то ніколи н ізащ о  в сьвітї хруням не повірить; кож­
дий, що радби не зіпсути ся і хотївби заслужити со­
бі на пошану у  людий, мусить хрунївством бридити 
ся. хрунїв від себе гнати, хруня до нічого не допусти­
ти, нічого хрунївского не читати і жадними намовами 
не дати звести ся до хрунївскої віри. Чим більше хто 
буде хрунївство нищити, тим більше буде мав спокою 
і тим легче остереже ся перед злодіями і рабівника- 
ми людского добра і чести.
9. Хто з хрушши триває, богадо терпить, а все за песю лабу.

Коли приглянути ся хрунївскій партії, то справді 
і жаль і шкода тих темних і нерозумних людий, ко­
трі вступають до хрунївских брацтв, обществ, соєди- 
нений і т. п. Належати до хрунїв, давати свої центи 
в їх руки, хрунївскі брехнї читати? Ох, що ва гань­
бу стягають на себе ті люди, як і статута будуть му- 
еїли заховувати, які циганьства терпіти ! Напевно та­
кої ганьби і того пониженя не зазнали би, наколи би 
всї вступали лише до чесних, христіяньских руских 
союзів. Жаліючи над чоловіком, котрий записав ся 
до хрунїв, або читає хрунївску брехню (що у  них зве 
ся правдою), вістники і т. п. скажи ему брате з про­
роком Єреміем: „Ти поломав ярмо деревяне, а замість 
його наведеш собі ярмо зелїзне“ . Правда, що і наро­
дні союзи накладають статути і то острі, а т о : бути 
честним, сповняти точно справедливі обовязки, чи то 
хлоп чи баба, безженний чи жонатий перед справе­
дливими статутами Союза всї рівні, однаково платять, 
то і однакове право мають після статуту провадити 
честне і тверезе жите, отже не лиш христіянином 
звати ся, але і по христіяньски жиги.

Се справді обовязки тяжкі, але sa те кождий пев* 
ний, що коли трафить ся який припадок, допоможе 
Бог, допоможуть і люди : Бог допоможе сі обовязки 
совістно сповнити, а в пригоді кождий член Союза 
певний помочи. Справедливо накладає на нас Господь 
свої вакони і в їх виконаню нам допомагає, справе­
дливо накладають вакони і люди, сли закон справе­
дливий і если ті, що накладають і самі того закона 
придержують ся і уважають, щоби точно і другі того 
придержували ся. P. Н. Союз в поважаню, але не у 
вбїх. А знаєте, хто на Ссюз виговорює, хто проти Со­
юза виступає? Хрунї, і то лише хрунї, котрі потайки 
нераз аж на иншім плейзї самі до Союза належать, а 
в своїм місті під Союзом риють, других ВІДМаЕЛЯЮТЬ, 
хоть самі як вош кожуха тримають ся брацтра Сою- 
вового. Видно, що навіть тоті хрунї добре знають, що 
P. Н. Союз є одною з найлучших і з найпевнїйших 
орґанїваций в Америці, але що кождий хрунь захлан­
ний і вавистний, длятого других відмавляе і нїби 
проти Союаа говорить, але его самого то і буком зі 
Союза не виженеш. А варто <и хоть но ковбасі і пят-

ці кождому хруньови відчіпного дати, щоб тілько его 
дух не смердів в Союзових брацтвах. Кому не в лад, 
хай виносить ся, ніхто его не вздержує, а добрі і че 
стні люди не лише, що сами будуть все в P. Н. Со­
юзі, але і многих нових чесгних членів приєднають. 
Для хрунїв в Союзі місця нема, і сли хто знає про 
хрунївску натуру якого нововступаючого, повинен 
сейчас на мітинґу запротестувати, а і головний уряд  
не сьміе сьвідомо хруня в члени Союза приймати.

А тепер піднесім на хвилинку заслону від хру­
нївских обчеств. Кожде товариство має свою цїль і до 
неї прямує; організації рускі мають цїль: поміч гро­
шеву, ну але що з того, що грішми спомагае, коли 
чорт душ у пориває, длятого то P. Н . Союз попри по­
міч матеріальну таку велику вагу кладе на честне 
жите, словом, письмом і ділом старає ея, щоби єро 
члени були добрими Русинами, Правдивими христія- 
нами і честними горожанами. Та не так обчества. Х ру­
нї знаючи п риповідку: „слова вврушають, але при- 
міри потягаю ть", меньш словами, а більше приміра- 
ми так своїх членів навчають. Сли тобі хтось добре 
щось зробив, ти его эа те обмовляй; сли тобі хтось 
скаже правду в очи, ти очернюй єго перед людьми і 
по хрунївских правдах. Чуж е попід небеса вихвалюй, 
що рідне плюгав як  тільки умієш ; удавай православ­
ного христіянина, але х и й  як  худобина; найбільше 
уїдай на україньскнх і радикальних проводирів, не 
щади і україньеких ревних папістів, а за радами про­
ти них удавай ся побожно до чужих ксьондзів, рабінів 
а найлучше до ворожки, котрої адрес можна зн ай ти в  
„П равдѣ“ ; попа тільки такого побожним зви і всюди 
вихвалюй, котрий тебе найлучш е ош укує, йорами го ­
дує, пеклом страш ить, а за твої гроші стори купує і 
з радикалами воює; ненавидь і мсти ся на кождімтім, 
котрий тобі добре радить і добра бажає; упивай ся 
сам і других до того приводи, ж інку і діти бий, в 
хаті клени, на всі мітинґи ходи і там все кричи, сва­
ри ся і людий невинних циганами і злодіями зви, 
„Свободи14 як  чорт сьвяченої води стережи ся, а як  
вже в руки возьмеш, то гірко скриви ся і лиш е на 
підписи подиви ся; в церкві наперед пхай ся, голо­
сно моли' ся, на людий зиркай і старай ся на всьо то 
уважати, о чім можна би потім добре накрутивш и бо­
гато брехати; що на церков або боже даш, то все 
всім пригадуй, а на других кажи, що они безбожни­
ки нич не дали; сам жери хотьби і в велику пятни- 
цю солонину, але, перед людьми кажи, щось еще і 
води в устах не мав і т. д. і т. д. хрунївска твер** 
віра своїх щирорусских навчає. Б ільш і хрунї то «ще 
більше заповідий хрунївских мають і т а к : коле по 
сальонах, забавах, скваерах тратиш  гроші, кажг, що 
через попа і церков не можеш доробити ся; ес;и хо­
чеш доробити ся, назич гроший у краянів і втікай в 
инші контри; як умієш писати, то йди і до /опа най 
позичить, як  позичить, то тільки будеш его обмавля- 
ти, а як  не позичить, то черни его по ґазен, по х р у ­
нївскій правді.

(Дальше буде.)

W estm oreland, Ра.
Від. 8і. Бр. сьв. П. і П. в Балті 

мор, Мд. М. Дурдела, предс., 
Т. Федоранко, кас., Й. Дурде- 

. ла, секр. Міт. в 4-ту неділю мі­
сяця. Адр.: Jos. Durdela, Cur­
tis Bay Sta., Baltimore, Md. 

Від. 82. Бр. сьв. П. і П. в Ню А- 
лександрія, Па. А. Круль пред., 
Ст. Іванисек, кас., Н. Кич, 
секр. Міт. в п ер ту  неділю по 
15-тім. Адр.: N. Kicz, Box 176, 
New Alexandria, Pa.

Від. 83. Сестрицтво сьв. Любови 
в Карнеґі, Па. Т. Пронько, 

предс., Наця Максимович, кас., 
Параска ІОрчак, секр. Мітин­
ґи відбувають ся в першу не­
ділю кождого місяця в рускій 
школі. Адр. сестрицтва: Sister­
hood St. Lubwa, Box 290, Car­
negie, Pa.

Від. 84. Бр. Арх. Мих. в Кенонс- 
бурґ, Па. І. Балоґа, предс., 
Василь Циган, секр., А. Он- 
чак, кас., Міт. в другу неділю 
по першім. А др.: W. Cyhan, 
Box 121, Canonsburg, Pa.

Від. 85. Бр. сьв. Арх. Михаїла в 
Гейзелтон, Па. М. Мардиняк, 
предс., М. Носаль, кас., Адам 
Романьчак, секр. Адр. : Adam 
Romanczak, 510 East Broad 
St., Hazleton, Pa,

Адресар Братств
F. H. Союза.

неділі по пе>шім. А др.: Р. 
Danczewsky, Box 115, Frank- 

I lin Furnace, Si. J. .
(Від. 72. Бр. ов. Волод. в Алден 

Від. 64. Бр. сьв. П. і П. в Ґрейде-|’ Сте., Па. О Рудавский, предс., 
тім, Па. В. Гандоґа, предс., І. Ю. Гаври^як, кас., Н. Галай- 
Бистрицкий, кас., Іван Гандоґа,: да, секр. Йіт. першої неділі мі- 
секр. Міт. 2-гої неділі по і-шім.і сяця. Адр.: N. Halajda, Alden 
Адр.: John Handoga, Box 13,! Sta., Pa (Luzerny Co.) 
Gradatim, Pa. 'Від. 73. Братство кн. Данила в
Від. 65. Бр. сьв. Волод. в Елїза-: ПравЦенс, Р. Ай. М. Борис, 
бет, Н. Дж. М. Заканич, нредс.,! пРе№’ Н. Стельмах, секр. Мі~ 
Т. Федош, кас., В. Левчик, секр.! відбувають ся кождої
Міт. по першім в неділю. Адр.:! трети в місяцю. Адрес
W. Lewczyk, 48 W ashington Av.' jpafCTBa. N. Stelmach, 32 At- 
Elizabeth, N. J. | ^ ° Jd S t  (rear)> Providence,
Від. 66. Братство сьв. Андрея в |в ід  74. Бр. сьв. Юрія в Ґренвіл, 
Ню-Йорк, Н. Й. Данило Павлик,і #. й . І. Мітруз, предс., Ю. Га- 
предс., Павло Зятик, кас., Ан-j велка, кас., М. Демчик, секр 
дрий Павлик, секр. Мітинґи мі-J А др.:М . Demczyk, Box 550, 
сячні відбувають ся все в пятни- Granville N. Y. 
цю по десятім о годині пів до ||ід . 75. Бр.’ сьв. Волод. * Мт. 
осьмої в гали п. Міхалйка, ч. “
134! Ave. А, в Ню-Йорку. Адр.:
Paul Ziatyk, 515 Е. 70th St., New 
York, N. Y.
Від. 67. Бр. сьв. Арх. Мих. в Бот-

Кармел, Па. В. Карлик, предс., 
І. Воргач, кас., А. Грабский, 
секр. Міт. в неділю по 30-тім 
А др.: Alex Hrabski, 309 W. 2- 
nd St., Mt. Carmel, Pa.

лер, Па. Г. Павук, предс., 7 -̂ Бр. сьв. Ів. Хр. в Нюар-\
Бунґа, кас., ІО. Кранїцкий, секр.І 
Міт. 3-тоі неділі в місяци. Адр.:

ку, Н. Дж. Д. Фредер, преДс., 
М. Горват, кас., ІО. Демків,

Julian Kranickij, Box 277, But- ; секр. Адр.: Julian Demkiw, 537 
ler, Pa. M arket St., Newark, N. Ift; -  -  - ' J
Від. 68. Бр. M. P. H 
нїї, Конн. Мостовий

An?onU іМІТИНГи відбувають с ,  в ,е -
"*опіа» -опп- тверту неділю місяця у Ст. Ка-

Від. 69. Тов. „Зоря'’ в Ню-Йорку бана. А др.: St. Onysyk, Box 16 
А. Корпан, предс., М. Мартинів,; Yorkvilic, О. 
кас., Я. Ванчицкий, секр. Міт. Від. 78. Бр. сьв. О. Ник. в Май-
кождої 4-тої суботи в місяцю в 
Либерті Гал, 257-63 Е. Houston,
St. N. Y. Адр.: J. W anczyckyj;
641 E. 11-th St. New York.

Русинів 79- Bp. сьв. Юрія в Маєрс-

нерсвіл, Па. С. Бардон, предс., 
Й. Вайда, кас., М. Котляр, сек. 
Адр.: М. Kotlar, Box 508, 
Minersville, Pa

Від. 70. Клюб пост 
Джерзі Ситі, Н. Дж. А. Сандо- 
ітч, предс., Л. Павелчак, кас., М. 
Келичава, секр. Міт. по іо-тім е 
пятницю. А др.: М. Keleczawa, 
140 Essex St., Jersey City, N. J
Від. 71. Бр. сьв. Ів. Хр. в Франк-| 

лін Форпес, Н. Дж. А. Цвайк, 
предс., М. Саболь, кас., П. 
Данчевский, секр. Міт. другої

дейл, Па. Л. Оліяр, предс., Н. 
Гіляк, кас,, І. Мацько, секр. 
Адр.: John Маско Box 208 
Meyersdale, Pa.

Від. 8о. Бр. сьв. Михаїла в Пле- 
зент, Валі,ТГа. П. Славиняк, 
предс., П. Кресдяник, кас., І. 
Тернавчук, секр. Мітинґи від­
бувають ся в неділю по 15-ім. 
Адр.: I. Ternawczyk, Box 14,

Від. 86. Бр, Пресьв. Бог. в Оли 
фант, Пі. І. Савчак, предс., С 
Митреню, кас., І. Коцан, секр. 
Міт. в трету неділю місяця. 
А др.: I. Kocan, Box 272, Olyp­
hant, Pa 

Від. 87. Бр сьв. Вас. в Ленкестер 
Н. Й. П  Смільницкий, предс., 
П. Несхор, кас., Ст. Кін, секр. 
Міт. в неділю по 15-тім. Адр.: 
St. Kin, Depew, N. Y. 122 Е 1- 
cott Rocd.

Від. 88. Братство Успенія Пр. 
Діви Мгриї в1 Крос Форк, Па. 
Сидор Мацко, предс., Ів. Фе- 

чич, кас. Теодор Панцьо, секр. 
Мітинґі відбувають o f  в пер­
шу НЄ/1ЛЮ по 2 0 - ім  кождого 
м і с я ц я  в домі С. Мацка. Адр. 
братсва: Theodore Рапсіо, 
Box б„ Cross Fork, Pa.

Від. 89. Бр. Арх. Мих. в Сімп- 
сон, Іа. А. Гичка, предс., Ф. 
Ґоґсц, кас. і секр. Міт. в че­
твергу неділю місяця. Адр..: F. 
C'ogoc, Simpson, Pa.

В д  90. Бр. сьв. Ів. Хр. в Сен- 
/ тралїя, Па. Ф. Козак, предс., 

Я. Цотий, кас., А. Карпяк, 
секр. Міт. кождого місяця 15- 
го. Адр.: A. Karpiak, Box 313, 
Centralia, Pa.

Від. 91. Братство сьв. Димитрід 
в Микісракс, Па. Я. Зьвіринь- 
ский, предс., І. Порада, кас., 
Ф. Кавалко, секр. Мітинґи від­
бувають ся в третю неділю мі­
сяця. Адреса братства: F. Ка- 
walko, Box 117, McKees Rocks. 
Pa.

В ід'92. Бр. сьв. О. Ник. в Тей­
лор, Па. ІО. Крайківский, 
пред., С. Гуляші, кас., Й. Се- 
нюк, секр. Міт. в кожду з не­
ділю по першім. А др.: Jos. Se- 
niuk, Box 26, Taylor. Pa.

Від. 93. Братство Йосифа Обруч- 
ника в Ню Борґ, О. І. Тундер, 
предс., Й. Волк, кас., Н. Бар­
на, секр. А др.: N. Вагпа, 3963 
S. Е. 86 St., New Burgh, О. 
Мітинґи в неділю по 15-тім 
кождого місяця.

Від. 94. Бр. сьв. Тройці в Ню- 
Бритейн, Конн. Ст. Роман, 
предс., Й. Гибай, кас., А. Ро­
ман, секр. Міт. з-тої неділі по 
першім. А др.: A. Roman, 34 
Oak St., New Britain, Conn.

Від. 95. Бр. сьв. Арх. Мих. Я. 
Прислопский, предс., В. Яц-

■ канич, кас., В. Шипула, секр. 
Міт. по 15-тім в неділю. Адр.: 
VV. Szypula, Box 222, Beaver 
Meadows, Pa.

Від. 96. Бр. сьв Ів. Хр. в Пітс- 
бурґ, Па. А. Стефанович, пред., 
І. Губяк, кас., І. Піхота, секр. 

Міт. в 4-ту неділю місяця. Адр. 
A. Stefanovitch, 109 S. 7-th St., 
Pittsburg, Pa.

Від. 97. Бр. сьв. О. Ник. в Май- 
рон Гайте, Па. Г. Ґарбера, 
предс., П. Шептак, кас., Ю. 
Кулик, секр. Міт. в неділю по 
15-тім. Адр.: G. Kulyk, Keiser, 
Pa.

Від. 98. М. P. Н. С. в Шепандоа, 
Па. Г. Курила, предс., М. Ку­
рила, кас., С. Демчко, секр. 
МІТ. В Н ЄДЇлЮ  ИО 20-ТІМ кождо­
го місяця. Адр.: S. Demczko, 
535 W. Centre St. Shenandoah, 
Pa.

Від. 99. Бр. сьв. Отця ЇІиколая в 
Вилксбері, Па. М. Ковали- 
іиин, предс., С. Лукач, кас., А. 
Шкробяк, секр. Міт. відбува­
ють ся кождої неділі по 15-ім 
в церковній салї North Main 
St., Адрес: Anthony Skrobiak, 
52 Jo h n so n -S t., W ilkesbarre,

Від. ioo. Бр. СестЗсьв. ьги в 
Мікіспорт, Па. М. Мичка, 

предс., Т. Шулик, кас., М. Шу­
лик, секр. Міт. 4-тої неділі по 
першім. Адр.: Maria Szulyk, 
Box 404, McKeesport, Pa.

Від. ioi. Бр. Пр. Богор. в Кенон- 
сбурґ, Па. М Ґресь, предс., 
М. Хохоляк, кас., А. Ярков- 
ска, секр. Міт. в послїдну не­
ділю місяця. Адр.: A. Jarkow-

ska, Box 381, Canonsburg, Pa 
Від. 102. Бр. сьв. П. і П. в Клів­

ленд, О. С. БрунарскиЙ, гіред., 
В. Момрик, кас., А. Качала, 
секр. Міт. в другу неділю мі­
сяця. А др.: A. Kaczala, 26 Нег- 
szel St., 6 door, Cleveland, О. 

Від. 103. Бр. сьв. О. Николая в 
Експорт, Па. В. Чупа, предс., 
М. Чупа кас., А. Суранович, 
секр. Мітинґи відбувають ся 
по 15-ім кождого місяця в до­
мі В. Чупи, Адрес: A. Surane- 
wych, Box 66, Export, Pa.

Від. 104. Бр. сьв О. Ник. в Пёрт 
Амбой, Н. Дж. М. Ваверчик, 
предс., Василь Борсук, кас., 
К. Шкурат, секр. Мітинґи від­
бувають ся в другу неділю мі- 
ОЩ Я о год. другій пополудня. - 
Адрес : К. Szkurat, 390 High 
St., Perth Amboy, N. J.

Від. 105. Бр. сьв. Мих. в Вілмінґ- 
тон, Дел. М. Іконяк, предс., С. 
Федориґа, кас., М. Возний 
секр. Міт. в перший второк пе 
іо-тім. Адр.: Mike Wozny, 329 
Townsend St., W ilmineto», 
Del.

Від. іоб. Тов. Русинів в Ш ікаґо, 
А. Гербут, предс., Др. В. Сїме- 
нович, кас., П. Шпікула, секр. 
Міт. в першу неділю по іо-тім. 
А др.: P. Szpikula, 367 Е. Divi­
sion, СЬ’сясго. НІ.

Від. 107. Бр. Благ. Пресьв. Бог. 
в Сейр, Па. Ст. Яцко, предс., 
І. Костик, кас., М. Семенюк, 
секр. Міт. в неділю по 15-тім. 
Адр.: M atthew Semeniuk, Box 
282, Sayre. Pa.

Від. io8. Бр. сьв. Володимира 
Вел. в Ню-Йорку, Н. Й. А. 
Довганюк, предс., А. Шереме­
та, кас., Я. Корнат, секр. Мі­
тинґи відбувають ся кождої о- 
статної суботи перед першим 

при 46 Ave. A, New York, N. Y. 
Адрес: Jacob Kornat, 185 S tan­
ton St., New York, N. Y.

Від. 109 Бр. сьв. Арх. Мих. в 
Елсворт, Па. М. Панчак, 
нредс., Т. Копилчак, кас., П. 
Ґалайда, секр. Міт. в другу 
неділю місяця. Адр.: P. Galaj- 
da, Box 102, Scenery Hill, Pa. 

Від. n o . Бр. сьв. П . І П . е Лідс- 
дейл, Па. П. Смольницкий, 
предс., і кас., І. Тигоч, секр. 
Міт. в К9ЖДУ другу неділю. 
А др.: John Tyhocz, Box 59, 
Leetsdale, Pa.

Від. i n .  Бр. сьв. Ів. Хр. в Але- 
ґені, Па. Н. Оришко, предс., 
Павлащак, кас., О. Гера, секр. 
Міг. в другу неділю по пер­
шім. Адр.: N. Oryszko,' 673 
Preble Ave. Allegheny, Pa.

Від. 112, Тов. Любов в Нюарк, 
Н. Дж. Іван Новицкий, предс. 
Гр Бойкевич, секр. Д. Гриців, 
кас. Міт. відбувають ся в субо­
ту по 15-ім. Адр.: J. Nowicky, 
329 15-th Ave Newark. N. J. ’ 

Від. 113. Бр. сьв. Вас. в НюФло- 
ренс, Па. В. Баран, предс., Ф. 
Курчик, кас., Антін Цапар, 
секр. Міт. в першу неділю по 
15-тім. Адр.: A. Capar, Box 196 
New Florence, Pa.

Від. 114. Бр. сьв. П. і П. в Дон- 
мор, Па. Ст. Хома, предс., І. 
Бечко, кас., М. Лукач, секр. 
Міт. що третої неділі в місяцю. 
Адр.: М. Lukacz, 209 P ros­
pect St.. Dunmore, Pa.

Від. 115. Ер. сьв. Арх. Мих. в 
Філяделфія, Па. В. Реґрут, 
предс., Ст. Буч?о, кас., М. Ма- 
тляк, секр. М. Matlak, Box 38, 
Silver Creek, Pa*- 

Від. іхб. Бр. сьв. Мих. в Чісголм, 
Мінн. І. Хрущ, предс., В. Го­
родим, кас., М. Кобиляньский, 
секр. Міт. В неділю ПО 2 0 -Т ІМ . 

А др.: М. Kobylansky_ Box 377, 
Chisholm, Minn.

Від. r 17. Тов. ^Запорожска Січ” 
в Ню-Йорку. І. Молчко, предс.,
H. Кароль, кас., Ф. Підгірний, 
секр. Міт. в першу суботу п© 
15-тім в Harmonia Hall, 46 А, 
Ave. Адр.: F. Pidhirnvj, 155 
Rivington St.. New Yorkj N. Y.

Від. i i 8. Сестр. Пресьв. Богор. 
в ІІітсбурґ, Па. К. Бандуров- 
ска, предс., М. Білпк, кас., М. 
Ґут Кульчицка, секр. Міт. кож­
дої третої неділі в місяцю. А д.: 
М. Gut, 725 Carson St., P itts­
burg, Pa. і 

Від. 119. Бр. сьв. Арх. Мих. в Ла- 
троб, Па. М. Слелія, предс., М. 
Павлісінич, кас., І. Варґа, сек. 
Міт. третої неділі що місяця. 
А др.: John W arga, Box 935, 
Latrobe, Pa.

Від. 120. Бр. Пр. Богор. в Спенґ- 
лер, Ila. Н. Тракало, предс., 
М. Смарш, кас., І. Ґофрей. 
секр. Міт. в неділю по 15-тім. 
Адр.: John Guffrev, Box 27, 
Barnesboro, Pa.

Від. i2 i. Бр. сьв. Ів. Хр. вТрен- 
тон, Н. Дж. В. Дубчак, предс.,
I. Гудак, кас., І. Паславский. 
секр. Мітинґи відбувають ся в 
трету неділю місяця в рускій 
іпколї при ул. Ґрент. Адрес 
братства : J. Paslawsky, 424 Fe­
deral St., Trenton. N. J.

Від. 122. Бр. сестр. Пр. Богор. в 
Трентон, Н. Дж. М. Черем- 
шак, нредс., А. Адам, кас., М 
Іудак, секр. Міт. в кожду 2-гу 

неділю місяця. Адр.: Mary Ни- 
dak, 43 Adalinc St., Trento*. 
N. J.
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Від. 123. Up. ІІреСьв. Діви Мариї 
в Скреї топ, Па. Гриць Мрика- 
ло, предс., Максим Глух, кас., 
Йосі.ф Запоточиий, секр. Мі­
т и т и  відбувають .я в другу 
неділю по першім в Lukan га­
ли на Pine Brook. А ^р.: J. Za- 
potoc/ny, 1108 Me?de Ave., 
Scranton, Pa.

Від. 124. Бр. сьв. О. Ник. в Орм- 
род, ІІа. І. Опушка, предс., І. 
Воротила, кас., М. Гробар, 
секр. Міт. в кожду третю не- 
дїл о місяця. Адр. М. Hrobar, 
Egypt, Ра. (L ehig i Co).

Від. 125. Бр. сьв. Мих. в Леквпн, 
Б"а. Ф. Скрип, лредс., Ст. Ко­
зел, кас., Н. Зпсочаньский, 

ceKj . Міт. іо-го в місяцю. А др.: 
М. Wvsoczanskv Box 202, La- 
quin, Pa.

Від. 126 . Бр. сьв. Мих. в Бівср 
дейл, Па. І. Валко, предс., П 
Ковальокпй, кас., М. Сентеляк, 
секр. Міт. в кожду другу неді­
лю місяця. Адр.: Mike Sente- 
liak, Box 32, Bcaverdale, Pa.

Від. 127. Бр. сьв. О. Николая в 
Бофало, Н. Й. Ник. Буката, 
предс., Василь Шелест, кас., І. 
Тимксвич, секр. Мітйнґи від­
бувають ся в другу неділю по 
першім. Адрес: N. Bukata, 24 
Gav St., Buffalo, N. Y.

Від. 128. Бр. сї.в. Анд рея в Ло- 
рейн, О. І. Возняк. предс., П. 
Козимчак, кас., А. Русенко 
секр. Міт. в неділю по 15-тім. 
А др.: A. Rasenko, Box 125, Lo­
rain, Ohio.

Від. 129. Бр. сьв. О. Ник. в Сайк- 
свил, Па. Н. Домбровский, 
предс., І. Кг.нтор, кас., С. Проч- 
ко, секр. Міт. в другу неділю 
но першім кождого місяця. 
Адр.: S Proczko, Box 78, Sy- 
kesville, Pa.

Від. 130. Бр. сьв, Фльора і Лавра 
в Пітсбурґ, Па. Т. Ґут, предс., 
Т. Волоко, кас., П. Кульчиц- 
кий, секр. Міт. в першу неді­
лю по першім. Адр.: P. Kul- 
czyck:, iz io  Bingham St. P itts­
burg, Pa.

Від. 131. Товариство „Заокеань- 
ска Україна” в Бофало, Н. Й. 
Радчуі. Василь, предс., А. Гре- 
губа, гас., X. Яремк?., секр. 
Мітинґ .і відбувають ся в салі 
нід ч. дому 124 Amherst St., 
Адр.: Ch. Yaremka, 103 Peter 
St., Bufialo, N. Y.

Від. 132. Товариство „Січ” в Мі- 
кіспорт, Па. Ілько Гайдук, 
■редс., Д. Сова кас., II. ІІа- 
стирнак; секр. Міт. відбувають 

ся в суботу по 15-ім в гали цер­
ковній. А др.: P. Pasternak, Box 
506 McKeesport, Ра.

Від. 133. Бр- сьї. О. Николая в 
Нюарк, Н. Дж. М. Любинець, 
нредс., Д. Гриців, кас., А. Іва- 
нишин, секр. Міт. в першу су­
боту по іо-ім. Адр.: A. Iwany- 
szyn, 15 В гэоте Str., Newark, 
N. J.

Від. 134. Бр. сьв. Ник. в Ернест, 
Па. Ю. Сгонток, предс., М. 
Кузьмович, кас., М. Кароль, 
Секр. Міт. і 2-гу неділю міся­
ця. А др.: G. Spontak, Box 7, 
Ernest, Ра

Від. 135. Бр. сьв. Георгія в Смок 
Роп, Па. І . Лавер, предс., М. 
Мандзяк, кьс., А. Клим, секр. 
Мітинги відбувають ся в дру­
гу неділю мо першім. Адреса: 
Anthony Klym, Box 26, Smoke 
Run. Pa

Від. 136. To».. „Січ” в Карнеґі 
Па Я. Гой :ан, предс., Гн. Неи- 
грин, кас. А. Фецович, секр. 
Міт. в неділю по 8-ім. Адрес: 
Alex Fecowycz, Box 273, Car­
negie, Pa

Від. 137. Бр сьв. Георгія в Вест 
Сенека, Н Й. А. Боднар, пред. 
П. Манц!.о, кас., І. Горох, 
секр. Мітйнґи відбувають ся в 
другу не цлю по першім в га­
ли П. Мі.нька, біб Ingham Av. 
Адреса тва: J. Horoch,
Лі W est Seneca,

Віндбер, ІІа. Н. Цицик, пред., 
Ю. Боклах, кас., Ст. Мацко, 
секр. Міт. послїдної неділі в 
місяцю. Адр.: St. Маско, Box 
277, W indber, Ра.

Від. 144. Тов. Тисьмеииця в Ню- 
Йорку. Д. Иідлуский, предс., 
Л. Угорчак, кас., Гр. Климко- 
вич, секр. Міт. кождої першої 
і третої суботи в місяцю. А др.: 
G. Klymkowycz, 24 В Ave., 
New York, N. Y.

Від. 145. Бр. Неп. Зач. Пресьв. 
Бог. в Алтона, Па. І. Артпмо- 
вич. предс., М. Рабак, кас., М. 
Караван, секр. Адр.: М. Kara- 
wan, 1928—n t h  Ave.. Altoo­
na, Pa.

Від. 146. Бр. сьв. П. і П. в Мікіс- 
ракс, Па. Ст. Блажовский, 

предс., Р. Шевчик, кас., Й. 
Фаль, секр. Міт. з-тої неділі по 
першім. А др.: Jos. Fal, 102 

Orchard St., McKees Rocks, Pa.
Від. 147. Бр. сьв. Арх. Мих. в 

Алентавн, Па. П. Вахна, пред., 
М. Брудняк, кас., Д. Клеман, 
секр. Міт. що третої неділі по 
пол. о 4 год. Адр.: D. Kleman, 
214-3-rd St., Allentown, Pa.

Від. 148. Бр. сьв. О. Ник. в Калі­
форнії, Па. Ів. Бандровский, 
предс., Ю. Карна, кіс., Д. Кі- 
ра, секр. А др.: D. Kira, Box 
435- California, Ра.

Від. 149. Бр. Пресьв. Богородиці 
в Вест Сенека, Н. Й.Г. Петри- 
шин, предс., М. Миоьків, кас., 
П. Еанцар, секр. М тинґи по 
ю-ім в неділю. Адр.: Peter 
Kancar, 529 Ingham St., W est 
Seneca. N. Y.

Від. 150. Бр. сьв. О. Йиколая в 
Ірвона, Па. М. Лонєвский, 
предс., Гр. Лонєвсіий; кас., 
Алек. Сікорял, секр А др.: А 
Slkoriak, Box 55, Rojebud, Ра. 
Clearf. Co.

В д 151. Бр. пресьв. Дї:и Марії 
в Алентавн, Па. Євк; Замор- 
ска, предс., М. Осейч'к, кас., 
Паранька Трач, секр. Адрес; 
с|о Rev. Nestor Dmitrov North 
hampton, Pa.

Від. 152. Бр. Пр. Бог. в Ьмстед, 
Па. P. Fesh, секр. 507 3j d Av., 
Homestead, Ра.

Від. 153. Бр. сьв. Й. Хр. і їер- 
вик, Па. Ник, Слєпко, лре^с., 
Ів. Бурлич, кас., А. Мацік>,

З  днем  1. ф е б р у а р а  19 0 7 , в ітвор^н о

БАНК РУСКИХ ЕМІГРАНТІВ
ї м  шшштш от** mmw тшщ  ж , т®

Б авк гей залагоджує слідуючі справи:
1) Пересилає гроші до всіх країв і держав сьвіта по цінах мож­

ливо наітанших і як наискорше.
2) Продає шифкарти на ріжні лінії корабельні до старого краю 

як також з краю до Америки по тих самих цінах, що і самі ком­
панії по своїх головних офісах в Ню Йоркт.

3) Виробллє повновласти, контракти кугна і продажи заосмотре- 
ні підписом конзуля; перепроваджує процесі спадкові, інтабуляцїї, 
ексгабудяції, колєкгує гроші і взагалі пере проваджує всякі инші спра­
ви зі судами і старокраевими властям пуи помочи звісних старо- 
краєвих нотарів і адвокатів.

4) Шшгоджуе справи війскові, як: увільнене від асентирунку, вій- 
скової контролі, увільнене від вправ і т. п.

5) Бнрабдяє пашпорти для ситнзенів виїзджа очих до краю.
6) Дає поради в процесах против компаній в разі каліцтва, смер­

ті, нелплаченя пеиди і в других правних амеї/иканьских справах.
7) Міняє гроші — старокраєві на американьскі і американьскі на 

краєві після біжучого курсу.
Кромі сего Банк Руских Емігрантів готов служити порадою і інфор- 

маціяіи такол; в других справах, особливо інй, котрі пргізднають до 
до Ню Йорку а не суть обзнакомлені з містом. Банк Руских Емі­
грантів вкладає гроші на процент до амѳршпньских і краєвих банків.

Десята іавть з чистого доходу Банку Руских 
Е м іг р а н т  призначена на Руск ий Народний Емі- 
ґраційний Дім в Америцї. 12-

3 поважанєм

ДирО Дя: 3S. йрЗан, *од. ( .  Я^лоІсКии. Нас. А. СабЦа. «Ні?.
Адрес:

R. Immigrant Bank. House,
184 Hudson St., New York, N. Y.

Русини! Покиньгѳ чужі банки а ввертайтесь 8 у-
сякими справами до нас, бо попираючи себе веоільно
лагодимо уеїм Русинам запоруку на ліпшу будучніеть 

секр. Міт. по іо-ім в неділю .
А др.: And. Маско, Box 562, ї 1 збережемо неодного і  ід матеріальних страт, кола тільки
Berwick, Ра. іинемо чужих а звернемось до своїх довіренні людей.

Від. 154. Бр. сьв. П. і П. в Ню 
Бритейн, Конн. Мих. Зятик, 
предс. і секр., А. Ґерент, кас.,
Міт. кожду і-шу неділю в мі- 
сяци. Адр.: М. Ziatyk, 24 Clark 
St., New Britain, Conn.

СЛИ хоіете післати до старого краю 
красно друкований лист, купіть собі 
иапш нку до друкована 8 рускими 
буквам и; цїьа тілько $7.50. Адрес :

Aniela Orzech, -12
1071 Franklin Ave., New York.

Росийсна 
Охотнича Фяота

-.Ню Йорку
до

Ротердам

- і ! і но Івана Нау-
* «і > і й .'іляделфії, Па. К 
і иакула, предс., А. Келлїй, 
кас., С. Мурянка, секр. Мітин­
ги відбувають ся в другу неді­
лю місяця. Адрес: 440 Oliver 
St., Ph’ladelphia, Ра.

!Від. 139 Бр. Пр. Богор. в Ойл 
Ситі, Па. С. Романчак, предс., 
І. Фрис, кас., Й. Романчак, 
секр. Міт в 2-гу неділю по 
першім. Адр.: Jos. Roman- 
czak, Box 76, Oil City, Pa.

ІВід. 140. Бр. сьв. Арх. Мих. в 
Йонґстапн, О. К. Шелевач, 

предс., Сг. Гринько, кас., І. Су- 
шереба, секр. Міт. в 2-гу неді­
лю по першім. Адр.: J. Susze- 
reba, 11О5 W. Raven Ave., 
Youngstown, O.

Від. 141. Ip - сьв. О. Ник. в Литл 
Фале, Н Й. І. Корчиньский, 
п р ед с ., Г Ястремский, кас., 
Ст. Городиский, секр. Міт. 
другэі неділі по першім. St. 
Horodyski, п о  Furnace St., 
Т it tic Falls. N. ¥.

Від. 142. Бр. сьв. Ів. Хр. в Ван- 
дері’ріфт, Па. І. Клемонча, 
пред;., І. Кучин, кас., Ст. Гор­
ні» ар, секр. Міт. в 2-гу неділю 
по першім. Адр.: St. Horni- 
soar, Box 247, Vandergrift, Pa.

Від. 143- Бр. сьв. Димитрія в

Нова пасажирска пароплавна 
лїнїя з Ню Йорку до гердан 
і Лїбави або назад без д?.рееї- 
даня великими двошрубовими, 
скорими пароплавами »Смо- 
ленек“. „Петербург і „Саратов1 

Дорога а Ню Йорку дс< Ро- 
тердая або назад, тревае U день; 
з Ию Йорку до Л.'ібаг.и або 
нагад 12 день.

Цїна шифкарт:
З Ню Йорку до Ротердам або 

з Ротердам до Ню Йорку перша 
кляса 65 дол., трета кллеа ка­
юта 37 дол., трета кдяеа їагаль- 
на ЗО дол.

З Ню Йорку до Лїбавя: пер­
ша кляса 80 дол., трета кляеа 
чалта 47 дол ,  трета кл зеа за­
гальна 37 дол.

З Лїбави до Ню Иоріту: пер­
ша в;ляса 87 дол., трета кляса 
ваюта 44, трета кляса загальна 
34 дол

3 Лїбавц до Ню-Йорку відхо­
дять:

Смоленск 15 Апріля
Москва 29 Апріля
Петербург 13 ?/Іая
Сь ратов 27 Мая
Сколенск 20 Юнїя
Москва 24 Юнїя
3 Ню-Йорку до Ротердаму і

Лїбави відходять:
Нет{ рбурт 17 Апріля
Смоленск 8 Мчя
Л/[сСІСІ5Я 22 Мая
Петербзфг 5 Юнїя
Саратов 19 Юнїя
Смоленст; 3 Юлїл
Москва 17 Юлїя

Генеральні Агентн:
С. В Richard & Со-

31—33 Broadway, New York.

Одижоішй 
руокяй «двокат і нотар 

з Галичіїии
Др. Юлїяв Чупка.

ІЗсї справи в судах і у сквав- 
рів в повіїах Люзерне і Лнка- 
ванна.

Всі справи'судовії сонновла- 
сти, контракти, спрапп війскові 
в Галичині.
З N. Мріп S tr., Wilkes-Barre, Ра.

Тій  де банк Неймета.
Прлїздзкае до Скрентон що 

Ноне;,їлка І Четверга о годині 
6 вечирол.

402 S* Washington Ave.,
Scranton, Ра. 

гам де банк Райхмана.

[BENEVOLENT!
S a c i e t u .

the coming Istna in pohticc 
against it, Dot in eitner case

eo  SIALISM is the сошіпе і 
You nay be for it or against it, b 
you n ted to tmderstand it, and so yon need to read

The International Socialist Review
Ask yom newsdealer for it or send 30 ce=K f o r  » 
three mrnth’s subscription and a copy of Socirl- 
lam anf. Parmer*. No free copies.
CHARt.ES H. KERR & "OMPANY, Publishfr. 

5Ѳ FIFTH AVENUE, C H IC A G O
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mХто хоче поселитись j  Брит. КолюмііГі
нохай ириїздить до Port Hammond, В. С. мѴ 

, Тут е осередок великої богагої долини 
Fraser River, тут куаите землю вироблену
і невироолену, із садом і без саду 
пора купувати. Адресуйте так:

Real Estate Co.
Box 65, Port Hammond. В. C.

Тепер
0
ii
$

J ;

Ч И Т Д И Т Е I
Спис книжок, які продаємо:

Лиь ЗО 
дор&іів
КОШТІ?

3 7  долярів з  И ю Йорку д о  Л’ібави.
Корабель .П етербург4* відпливає з Ню Йорку в Се 

ред^ 17-ого Апріля о 2 ій пополудни, 

Ш ифкарти продає

Банк Руских Емігрантів
184 Hudsoi St., New York, N. Y.

НовістьІ Новість!
I

]\Лашинни д о  ірукованя листів рускими 
буквами,

за якими так богато лгодш питало ся, вже суть на складі в РУ­
СКІЙ КНИГАРНЇ в Скреїтон, Па. іпродають ся без оплати 
пересилки в деревляній ск^їнцї по $ 7.00 а в металевій скринцї 
по $8 .оо. Пересилку оплачує ообі замовляючий при відбираню ма­
шинки на експресі’.

Машинки до друкованя .атиньскими буквами продають ся 
вже з оплатою почти по $1.75 по $ 4.00, а більші яких не можна 
почтою посилати, лиш ексюесом, продають ся п тій цїнї 
що і рускі по $ 7.00 1 $8 .оо бе t оплати пересилки.

Гумові букви латиньскі, і яких можна зробити самому 
печатку до вподоби, друковітш тикети, коверти і т. п. можна 
набути зі веїми прирядами п> цїнї: 25 цт., 50 цт. і по і  доляр 
вже з оплатою пересилки.

Присилайте заковленя ні адресу:
RUSKA KNYHARNIA, Box 128 , SCRANTON, РА.

* Америка.......... ....................15 ц.
* Ангел та пустельник і т. і. 15 ц.
Біблія Велика...................... 2 дол.
Борба к іяс і чому робітники

організують ся ...................15 ц.
* В Старім і Новім краю .. .25. ц.
* Гріли мілїонерів і і. п.С. 7 15 ц.
Дещо з історії православної

місиї в А м е р и ц ї..............іо ц.
Дещо про зьвірята.............. 30 ц.
* Дві левад и і т. п. С. 5 . . . .  15 ц.
* Дорога любови, то Божа 

дорога С. 6 ...................15 ц
Д рагом аків .............................15 ц.
* Е м ігр ан т .............................15 ц
Журавлі ..................... ............іо  ц.
Житє Ісуса Христа . . . .1 .5 0 дол
* Жите, зарібки, організації 

і т. п. в Сг.ол. Державах. 15 ц.
За к р асо ю ........................... і дол.
Земельне питане ................  15 ц
Зуб за зуб ............................. іо  ц
* Казки про Ж идів.............. і$ ц.
Історія Руси з образками. ло ц 
Капітал і п р а ц я .....................15 ц
* Книжка Рахункова.......... 50 ц.
М аріл.......................................іо ц
*Мяол'острадальний народ.

огляд історії україньстого
народу.................................. 20 ц.

♦Навернений Гріш ник.. .  .20 ц .*  Чере.< кордон.....................15 *•
Атляс цілого сьвіта, англїйский 105 чан, 300 сторін, подоЄ іме­

на і людність 40.000 міст цілого сьвіта і дол.
Мапа Сполучених Держав і цїлої } сьвіта, 4 стопи широ іа а <

стіп довга (инші продають по 5 дол.) у нас лиш.2 дол.
Адрес треба всегда виписати англїйскими буква­

ми і то дуже виразно.

Swoboda,184 Hudson St., WewYork

eim im eM

Народний рух австро-угор-
ских Русинів.....................І.ЧЖ-

Новий Завіт............ ..............4 дол.
Образки і загадки.............. ю  ц
Оповіданя. ..........................  15 ц.
Оповід. п{о заздрих богів ю  ц
Пестрі звуки........................ 75 щ.
Про відступників від рос. пра- 

вославія. .........................  іо
* Про нутро землі........ . .25 ц.
Підземні скарби........ ......... 25 д.
Покуса.....................................іо щ.
Псалтпр .............................. і дол.
Розмова. Поляка, з Русином ю.ц 
Руско-англїйский словар. 20 д.
* Релігійні вірованя старан­

них народів......................20 д.
Смерто.................................... іо д.
*Ста.родатті казки та onomt-

даня............ ....................... 15 Ч-
*Степові люде......................15 д.
♦Страйк................ ................. 20 д.
♦Стріляй на смерть, робіт­

нича драма........................15 Ч-
Унїя в А мерицї...................20 д.
♦Хто з чо "о жиє....................
♦ Які то (. люди на земли з

20 образками....................5° Ъ-
♦ Як му кик ходив до царя 
1 правди шукати.................15

Оден з найбільших 
броварі» 

Америці.
ВАРИТЬ ПИВО НА К^АЄВИЙ СПО­

СІБ, БЕЗ в с я к и х  п р и м і т о к .

Р ідний  Край
Тижднева україньсва часошсь 

Передплата ва часошсь на ріі 2 
долари.

Листи і гроші ваш им и треб» на а- 
дресу Полтава, Ппотонопов«ька л. 
Нр«. 41, редакції часописі ^Рідвкв 
К рай“ .

Dr. J. SZLUPAS,
1419 N. Main Атѳ.,

Scranton, V*.
Можиа его бачити в офиої: 
від 8-ої до 10-ої год. рано, 

від 2-оі до 4-ої попол., 
від 7-ої до 10-ої вечер. 

Old Р'Ьоие 1269—В

Дуж е в аж н ?!
Дорогі Вратя і Сестри:
Повідомляю Вас, хцо у  ісѳис позве* 

дістати всякі иолитвенники, рускі 
польскі словогьскі і мадярскі в душе 
хорошій і авичайній оправі, пр. в сло- 
НѲВІЙ КОС" И , шкіряній і простій і всякі 
церковні книги як: Евангелія, Служеб­
ники, Івборншеи, Требники, Апостол, 
псалтир і біблії і катеїивми, а також 
історію Руси і книжочки в ріжнинк по­
вістками, піснї, коломийки, оспнвки і 
пп. Нрв більших аамовленях див сл в і д ­

п о в і д н и й  опуст. Прошу удавати ся до 
мене, а не до чужих, а я  Ва». ручу, що 
моїми книжками будете вдовглені. Свій 
до сво .ч» І 13.

Адрес: Joe. Charkass,
184 Hudson Str., Nevi- rork, И. Y

P6CKO
{to

Хто лиш раз по-( Голева від него^ 
коштує сего пива,(нїкол и не болить,4 
то иншого вже не^бо есгь здорове і] 

< буде ПИТИ. І $ Е оживне.

НЕ ТРЕБА е г о  ЗРЕШТОЮ ХВА­
ЛИТИ, БО ДОБРЕ САМО ЗА 

ОЕБЕ ГОВОРИТЬ.

Е. ROBINSON’S SONS,
- . LAGER BEER BREWERY.

436 to 466 N. 7-th Str.

т ж & т ъ ш р  im u

Telephone calls: Gbabral Oppicb хззз.
Night Call 4854.
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